
Negaiškite�laiko�galva�daužydamos�sieną�ir�tikėdamosi,�jog�šioji�staiga�virs�durimis�–�Coco Chanel

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

04
-1

5-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BALANDŽIO – APRIL 16, 2020 • Vol. CXI NR. 45 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

COVID-19: Balandžio  13 d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 1,889,062  438,176 117,596

JAV 566,654 33,743 22,877   

Lietuvoje 1,062 101 24

COVID-19: Balandžio  15 d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 2,034,438  495,778 129,929

JAV 618,856 40,271 26,333   

Lietuvoje 1,091 138 30

Prisikėlimo šventės link

Prieš porą savaičių pakvietėme ,,Draugo” skaitytojus akty-
viau dalintis savo mintimis, išgyvenimais, potyriais, kurių
– dažnai visai naujų – šis neįprastas laikas mums paberia

ganėtinai. Šios šv. Velykos daugeliui mūsų buvo visiškai kitokios
nei iki šiol: vieniems galbūt tapo nemažu išbandymu, kitiems pa-
bėrė daugybę palaiminimų…                                 – 3 ir 4 psl. 

Augalai – ne tik sveikatai, bet ir grožiui
Gamta – neišsemiamas šaltinis, kuriuo žmogus per amžius naudojasi tam, kad pra-
tęstų savo jaunystę. Priemonės ir mados keičiasi, bet esmė išlieka ta pati: kas tinka
mūsų vidui, tas tinka ir mūsų išorei.

,,Mados skrynioje” – pasakojimas apie natūralią kosmetiką. – 6 psl. 

Atitaisymas



2 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Nukelta į 11 psl.www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Šiais�metais�šv.�Velykų�šventė�buvo�visai�kitokia
nei�anksčiau.�Šventosios�Mišios�per�svarbiau-
sią�katalikų�šventę�vyko�be�visuomenės,�tačiau

visi�galėjo�išgirsti�kunigo�tariamus�žodžius�televizi-
jos,�interneto�pagalba.�

Palaiminimas nuo bažnyčios stogo

Skambant bažnyčių varpams Velykų rytą Kau-
ne iš aukščiausio miesto taško – Kristaus Prisikė-
limo bazilikos terasos Kauno arkivyskupijos apaš-
talinis administratorius vyskupas Algirdas Jure-
vičius suteikė palaiminimą Švenčiausiuoju Sakra-
mentu į visas keturias pasaulio šalis. 

Ši neįprasta vieta pasirinkta tam, kad karantino
metu būtų galima pasiekti kuo daugiau kauniečių
širdžių. Po palaiminimo vyskupas A. Jurevičius va-
dovavo Velykų ryto iškilmių Mišioms koplyčioje,
kuri yra šioje terasoje, o visi norintieji kartu mels-
tis galėjo stebėti transliaciją internetu.

„Sveikinu Jus šventų Velykų proga ir linkiu su
džiaugsmu išgyventi Kristaus prisikėlimo slėpinį.
Šios Velykos mums yra labai panašios į pirmąsias
Velykas, nes po Kristaus suėmimo, kančios ir mir-
ties, Kristaus mokiniai išsibėgiojo, apaštalai išsi-
slapstė. Prisikėlusio Kristaus nesveikino nei iš-
kilmingi himnai, nei puošnios procesijos. O paties
Kristaus pašaukti apaštalai buvo tarsi karantine,
už uždarytų durų”, – sveikinimo žodį tarė šv. Mišias
nuo Prisikėlimo bažnyčios stogo aukojęs A. Jure-
vičius. 

Jis sakė, kad tokios tikėjimo patirties buvo ku-
pinas ir palaimintasis arkivyskupas Teofilius Ma-
tulionis, negalėjęs laisvėje švęsti Velykų penkioli-
ka savo gyvenimo metų, kai buvo įkalintas. „Žmo-
gaus trapumo išgyvenimas yra taip pat ir dieviškojo
plano dalis. Vienuolių atsiskyrėlių tradicijoje liu-
dijama, kad vienuoliai kasdien sveikindavo vienas
kitą žodžiais ‘Memento mori – Atmink, kad mirsi’,
tačiau per Velykas, Velykų laikotarpyje jie vienas
kitą sveikindavo ‘Atmink, kad gyvensi’. Šiemet
mes išgyvename dalelę tos skaudžios patirties, ta-
čiau laikini sunkumai tegu nenustelbia amžino
džiaugsmo”, – sakė vyskupas A. Jurevičius.

Pasiūlė maisto ir paspirtukų

Kauno gatvės ir aikštės šiomis dienomis yra vi-
siškai ištuštėjusios. Laisvės alėjoje, kuri jau bai-
giama rekonstruoti ir atnaujinta, beveik neišvysi nė
vieno žmogaus, nors čia kaip tik dabar sužydėjo
tūkstančiai geltonų narcizų – jų nuotraukomis
Kauno savivaldybė siūlo grožėtis internete. Į savo
ankstesnę vietą prie Kauno centrinio pašto pasta-
to pagaliau grįžo ir paminklas ilgamečiam Kauno
burmistrui Jonui Vileišiui, kuris rekonstruojant
Laisvės alėją buvo perkeltas į Rotušės aikštę.

Ir tik retkarčiais Laisvės alėjoje gali pamatyti
vienišą kaukę dėvintį žmogų, trumpam išvedusį pa-
sivaikščioti savo šunelį arba maisto į namus ga-
bentoją – ši paslauga dabar labai populiari.  Rea-
guodama į rinkos pokyčius ir susiklosčiusią situa-
ciją dėl koronaviruso protrūkio, pavėžėjimo pa-
slaugų platforma „Bolt” paskelbė apie dviejų pa-
slaugų startą Kaune – maisto pristatymo į namus ir

trumpalaikę elektrinių paspirtukų nuomą.
„Drauge su verslo atstovais startuojame su prog-

ramėle ‘Bolt Food’, kuri siūlo pristatymą į namus net
iš 50 skirtingų Kauno vietų. O iškelti koją iš namų
kviečiame su ‘Bolt’ elektriniais paspirtukais – tai ne
tik automobilio ar viešojo transporto alternatyva, bet
šiuo metu itin tinkama transporto priemonė laiky-
tis rekomendacijų stabdant viruso plitimą”, – sakė
„Bolt” Lietuvoje vadovas A. Pacevičius.

Pasak jo, per karantiną gyventojų keliavimas
mieste yra ribotas, jų pagrindiniai judėjimo taškai

– į darbą arbą į maisto prekių parduotuvę. Dėl to šiais
metais 100 Kaune startuojančių pirmųjų paspirtukų
išdėstyti gyvenamuosiuose rajonuose – arčiausiai
namų. Paspirtukai bus reguliariai valomi ir dezin-
fekuojami.

„Šiuo sudėtingu laiku svarbu susivienyti ir rū-
pintis vieni kitų saugumu, todėl norime priminti, kad
ir naudojantis paspirtuku derėtų paisyti higienos rei-
kalavimų kiekvienam iš mūsų – raginame važiuoti
su pirštinėmis ir dezinfekuoti rankas”, – kvietė A.
Pacevičius.                                                 Nukelta į 3 psl.

Karantino sukaustytame Kaune – nauji sprendimai 

Palaiminimas�Kaunui�nuo�Kristaus�Prisikėlimo�bažnyčios�stogo.����������������������������������������������������������www.kaunodiena.lt�nuotr.

Kauno�alėjoje�žydi�narcizai,�kuriais�pasidžiaugti�nelabai�yra
kam.

Į�senąją�vietą�grįžo�paminklas�burmistrui�J.�Vileišiui.
A.�Vaškevičiaus�nuotraukos



32020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

šiurpu. Tuo pačiu man įdomu, kokios įtakos laikini
pasikeitimai turės tikinčiųjų įpročiams lankyti baž-
nyčią, aukoti bei priimti sakramentus.

Susidarė daugiau atliekamo laiko užsigulėju-
siems darbeliams namuose atlikti bei nerimui kulti-
vuoti. Atėjo Didžioji Velykų savaitė ir laikas tradici-
niams sveikinimams. Teturėjau tik keturis velykinių
sveikinimų atvirukus lietuvių kalba. Vieną pasiun-
čiau sesutei, o tris – giminėms Lietuvoje. Visus kitus
– draugus ir bičiulius – sveikinimais apipyliau in-
ternetiniu būdu. Sveikinimų sulaukėme ir mes. Ypač
įspūdingai atrodė atvirukai su namų darbo margu-
čiais. Visi koronaviruso suvaržymai sutapo su Di-
džiąja savaite. Paradoksalu, bet šią savaitę daugiau nei
paprastai laiko skyrėme ir pamaldumo parodėme na-
muose, dalyvaudami elektroninėse šv. Mišiose. Į na-
mus „pasikvietėme” popiežių su šv. Mišiomis iš Va-
tikano. Po to dar spėjome išgirsti dalį Handelio „Me-
sijas” oratorijos, transliuojamos iš Sydney Operos
rūmų Australijoje. Tai didelė šalis ir jai puikiai at-
stovavo 1 500 dainininkų choras su orkestru! Televizijos
ekrane mus „aplankė” Lansingo vyskupijos valdyto-
jas su šv. Mišiomis iš katedros. Velykų rytą pradėjo-
me šv. Mišiomis iš mūsų vyskupijos. Jų neišklau sėme
iki galo, nes skubėjome prisijungti prie transliacijos
iš Dievo Apvaizdos parapijos, esančios Southfield, MI.
Ten reikėjo slaptažodžio. Įrašiau „Linksmų šv. Velykų!”
Jo nepriėmė. Tačiau netrukus spėjome į kun. Jauniaus
Kelpšo, Čikagos Švč. Mergelės Marijos Gimimo pa-
rapijos klebono, atnašautas šv. Mišias bažnyčioje,
kurioje prieš 58 metus su Gražina sumainėme aukso
žiedus. Kaip ir tikėjomės, bažnyčia buvo tuščia, iš-
skyrus apeigų atlikėjus. Bet internetu sklido dvasin-
gumas. Pusantros valandos trukusios šv. Mišios buvo
pakilios ir gaivinančios. Pabaigoje klebonas visiems
priminė, kad paskutinį žodį taria Dievas.  

Po koronaviruso skėčiu vėl iškilo nesibaigiančios
diskusijos apie Dievo valią ir įtaką šiuose įvykiuose.
Yra tikinčių, kad viskas, iki kiekvienos smulkmenos,

yra Dievo valioje ir kontrolėje. Taip pat yra
galvojančių, kad gyvenime galima apsieiti be
Dievo sąvokos. Dar yra tarpinė kategorija tarp
šių dviejų polių, į kurią rikiuoju ir save. Tikiu
į Dievą, visatos Tvėrėją. Jis viską sutvėrė, vis-
ką paskirstė ir davė įsakymus bei gaires do-
ram gyvenimui. Jis sukūrė gamtą su jos dės-
niais ir reikalavimais. Gamta viso to laikosi
ir tvarkosi kaip geriausia. Aš dar nesu visiš-
kai įsitikinęs, bet gundausi manyti, kad įvai-
rios žmonijos ligos, nelaimės, košmarai yra

gamtos pastangos apsivalyti, atsinaujinti. Tai saky-
damas kategoriškai nepasisakau prieš ligų gydymą,
bet esu prieš besaikes pastangas pratęsti žmogaus gy-
vybę bet kokia kaina. Prieš kurį laiką skaičiau, kad
JAV 80 proc. išlaidų, nukreiptų medicininiam gydy-
mui, išleidžiama žmonėms, kurie merdėja dvejus me-
tus. Atsitiktinai prieš porą savaičių OSV katalikų sa-
vaitraštyje skaičiau, kad Nicaragua valstybėje kas-
met 30 proc. vaikų, jaunesnių kaip penkeri metai,
miršta nuo viduriavimo, kurį sukelia srutomis ir pa-
razitais užterštas geriamas vanduo. Miršta Dievo duo-
to gyvenimo pradžioje. Kasmet pasaulyje nuo uodų
įkandimo ir tuo būdu gaunamos maliarijos miršta
vienas milijonas žmonių. Tokių pavyzdžių sąrašas il-
gas. Tuo tarpu, mano manymu, žiniasklaida, ypač te-
levizija, persistengia su koronaviruso pristatymu, at-
rajodama tą patį per tą patį dienų dienas. Susidaro
demoralizuojantis įspūdis, kad beveik nieko kito, ypač
teigiamo, pasaulyje nebevyksta. Noriu sekti žinias,
bet nenoriu ištisinių pasikartojimų.

Mano korektorė Gražina pasiūlė teologinę in-
terpretaciją dėl Dievo vaidmens šiuose reikaluose.
Dievas žmonėms davė laisvą valią, bet kartais žmo-
nės pasielgia neatsakingai. Kaip ir dabar – žmonės su-
kūrė virusą, prarado kontrolę, užkrėtimas paplito po
pasaulį, o kaltina Dievą, lyg šis virusas yra jo valia. 

Balandžio 11 d. „Draugo” Kultūros priedo veda-
majame Renata Šerelytė taikliai pastebi, kad kartais
būna laikai, kada mūsų baimė tampa didesnė už ti-
kėjimą. „Galbūt mes net kartais nebežinome ko bi-
jome. Gal – pačios baimės. To jausmo, kai pritrūks-
ta oro, imi dusti, protą aptemdo panika, o širdis pa-
siruošusi iššokti pro gerklę, kai visi kūno nareliai ima
virpėti, persmelkti neįsivaizduojamos nebūties siau-
bo”, – rašo ji. Laikui bėgant koronavirusas išblės, bet
jo sukelta psichologinė baimė ir nerimas augs.

Kaip kun. Jaunius Kelpšas jau minėtų Prisikė-
limo šv. Mišių pabaigoje sakė, – paskutinį žodį taria
Dievas. Aleliuja!

Prieš�daug�metų�žiūrėjau�filmą
„Distant�Drums”,�ir�dabar�jo�pa-
vadinimas�man�priminė�per�pa-
saulį�banguojantį�koronavirusą.
Filmas�pasakoja�apie�1840�m.�vy-
kusį�karą�tarp�Amerikos�kariuo-
menės�ir�Seminole�indėnų�gen-
ties�Floridoje.�Jo�turinys�neturi
jokio�panašumo�su�mūsų�dienų
siaubu,�bet�mano�sąmonėje�iškilo�tas
tolimų�būgnų�įvaizdis.�Tie�tolimi�koronaviruso�gar-
sai�pradžioje�buvo�vos�girdimi,�lyg�tolimi�būgnų�gar-
sai,�bet�sparčiai�artėjo�ir�garsėjo.   

Tie garsai tapo labai konkretūs ir siaubingi, kai
sužinojau, kad nuo balandžio 3 d. negaliu grįž-
ti į darbą neribotam laikui. Pirmoji reakcija

buvo teigiama, beveik paneigianti esamos padėties
svarbumą. Puiku, gaunu atstogų, nors ir neapmo-
kamų. Padėtis įgavo aštrius dantis po Michigano vals-
tijos gubernatorės drastiško įsakymo visiems laikytis
„socialinio nuotolio” (tai reikėtų suprasti kaip „fizinį
nuotolį”), niekur nevažinėti, net kaimynų nelanky-
ti. Draudė vykti į darbą, bet buvo ir išimčių, jei as-
muo turėjo darbą, kritiškai reikalingą visuomenės
sveikatos ar gerovės palaikymui. Tokią išimtį gavau
ir aš – su pažymėjimu pasiteisinimui, jeigu policija
mane sustabdytų dėl bereikalingo bastymosi.

Valdžios įsakymai, žmones pasmerkiantys
namų areštui, tarsi atėmė jų rankas ir kojas, bet ku-
riam laikui ramybėje paliko akis, ausis, protą ir šir-
dį. Stebėtina, kad nesibaigiantiems debatams dėl
konstitucinio valdžios ir religijos atskyrimo buvo
duotas tarsi mirtinas smūgis. Suvaržytos ar apri-
botos krikšto, atgailos, komunijos, moterystės sak-
ramentų ir laidotuvių apeigos. Dievo garbinimo na-
mai – bažnyčios, sinagogos, cerkvės, mečetės – jų va-
dovybei pritarus buvo uždarytos. Suinteresuotieji to-
liau garbinti savo Tvėrėją buvo nukreipti į televi-
zijas, internetą, išmaniuosius telefonus. Kaip tik tuo
metu iš svainio gavau karikatūrą, kurioje du dva-
sininkai su koronaviruso kaukėmis ant bažnyčios
durų kala dvi dideles lentas. Prie lentas kalančiųjų
pasilenkę stovi džiaugsmingo veido išraiškomis
Hitleris, Mao ir Leninas. Visi trys sutartinai sako:
„Geras darbas! Jūs atliekate tai, ką mes visada no-
rėjome padaryti”. Juokas pro ašaras… Panaši baž-
nyčia yra už poros kvartalų nuo mūsų namų. Tiesiog

Mano dienos, vedančios
į Prisikėlimo šventę

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Išmontuoja krepšinio lankus

Kauną sunku įsivaizduoti ir be krepšinio, bet ir
čia karantinas padarė savo. Sekant Jungtinių Ame-
rikos Valstijų didmiesčių pavyzdžiu, krepšinio sos-
tine vadinamas Kaunas priėmė nelengvą sprendimą
išmontuoti krepšinio lankus visame mieste.

Tai kampanijos „Elkis protingai – būk namie!”
dalis, kuria siekiama oranžinio kamuolio aistruo-
liams priminti apie būtinybę laikytis karantino ap-
ribojimų ir vengti gyvų socialinių kontaktų. Gy-
ventojai, policija ir viešosios tvarkos pareigūnai at-
šilus orams nustatė pakartotinius susibūrimus
krepšinio aikštelėse, dėl to buvo priimtas sprendimas
laikinai atsisakyti krepšinio lankų.

„Krepšinis įaugęs į mūsų kraują ir nedrįstume
jo stabdyti, jeigu tai nebūtų neišvengiama. Gyven-
dami juo, dauge lis mėgstame parodyti savo gebėjimus

ir krepšinio aikštelėje. Tačiau pandemijos metu ne-
galime sau to leisti – krepšinis yra kontaktinis
sportas, todėl žaidėjai rizikuoja ne tik savo, bet
draugų, šeimos narių sveikata”, – teigė Kauno vi-
cemeras Mantas Jurgutis.

Reaguojant į draudimą būriuotis viešose vieto-
se, Kaunas ėmėsi drastiškų priemonių – išmontuo-
jama daugiau kaip 200 krepšinio lankų. Tokie darbai
palies daugumą aikštelių mieste, kur pastebėti ka-
rantino pažeidimai. Tikimasi, kad šie veiksmai pa-
dės užtikrinti tvarką ir ramybę. Iškart po karantino
pabaigos lankai bus nedelsiant sugrąžinti.

Nuėmus lankus, kamuolio entuziastams ant
lentų paliekami mandagūs priminimai: „Krepši-
niui irgi karantinas. Elkis protingai – būk na-
mie!”.

„Dabar mums reikia tos tvirtos vienybės, kurią
jaučiame per ‘Žalgirio’ rungtynes Eurolygoje ar

Lietuvos rinktinės varžybas, kai visi tampame lyg
vienas kumštis. Šiuo metu mūsų priešininkas yra vi-
rusas, o geriausia strategija – gynyba. Jei dabar su-
silaikysime nuo ėjimo į krepšinio aikšteles, tikėtina,
kad vasarą pasitiksime su kamuoliu rankose. Tik nuo
mūsų elgesio priklauso, kada gyvenimas normali-
zuosis”, – sakė vicemeras.

Vienas didžiausių Lietuvos džiazo festivalių
„Kaunas Jazz”, šį mėnesį turėjęs pakviesti žmones
į jubiliejinius 30-mečio koncertus, taip pat nuke-
liamas dėl koronaviruso grėsmės. Festivalyje pa-
vasarį turėjo pasirodyti daug žinomų Lietuvos mu-
zikantų, JAV džiazo žvaigždės Gregory Porter (su
Kauno simfoniniu orkestru), Bob James, Cecile
McLorin Salvant, populiarus Vokietijos trimiti-
ninkas Till Bronner ir kiti garsūs užsienio atlikėjai.
Jau paskelbta, kad G. Porter Lietuvą aplankys 2021
metais.

Išmontuojami�krepšinio�lankai.����� www.kaunas.lt� nuotr. Maisto�pristatymas.

Atkelta iš 2 psl.



DRAUGAS2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS4

daržovių ir vaisių – didelis, o kainos – prieinamesnės.
Pakeliui, Vokiečių gatvėje esančioje prancūziškoje ke-
pyklėlėje buvau išsirinkęs velykinę ,,bobą”, bet man
jos nepardavė, nes norėjau atsiskaityti grynais – ima
tik kortelę. Tad LIDL, be kita ko, nusipirkau šokola-
dinį zuikį (kad būtų kas nors saldaus ant mano ve-
lykinio stalo), na ir butelio sauso vokiško putojančio
vyno ,,Burg Schöneck”.

Einu su pirkiniais tradiciniu keliu namų link. Ki-
šenėje suskamba mobilus telefonas. Kitame ragelio
gale – Ugnelė Stašaitė-Silėnas, kartu studijavome lie-
tuvių kalbos kursuose Vilniuje 1977 m. vasarą. Ir štai
po daugiau nei keturių dešimtmečių nesimatymo ke-
liai vėl suėjo prieš mėnesį – ,,ikivirusiniais laikais”.
Prieš karantiną ir planuotą mano grįžimą į Čikagą
tryse, su Ugnele ir jos vyru Vytautu net penkias va-
landas bendravome ,,Saulos” restorane Didžiojoje gat-
vėje.

Klausia – kur aš? Gatvėje, sakau. Gerai, pa-
skam bins vėliau. Po kelių minučių – kitas skambu-
tis. O, koks aš populiarus. Skambina žmona Ramunė
iš Čikagos. Pasikalbam (argi tada, kai sudijavau
Vilniaus universitete, galėjau pagalvoti, kad su Či-
kaga bus galima kalbėtis štai taip paprastai, einant
gatve).

Ugnė paskambino vėl: ,,Jei esi namuose, išeik į
gatvę. Turiu Tau ‘care package’…” Išbėgu – įteikia
man didelį maišą su skanėstais. Aiškina, kad pa-
ruošusi du tokius ,,labdaros siuntinius”: vieną savo
dukrai, su kuria taip pat nesusitiks per Velykas, kitą
– man. Susigraudinu. Iš tolo nusiunčiau Ugnelei ir
mašinoje prie vairo sėdinčiam Vytautui oro bučkius.
Maiše – tarp visokių valgių – ir velykinė ,,boba”, ir
šokoladinis  zuikis, ir net keli margučiai.

Wow!

Velykinės dovanos tęsiasi

Vakare sulaukiau dar vieno malonaus skambu-
čio: Californijoje gimęs Tadas Vizgirda. Su žmona Re-
nata jis jau daug metų gyvena Lietuvoje. Keliai su

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS
specialiai ,,Draugui” iš Vilniaus

Mums,� krikščionims,� Kristaus� Prisikėlimas� yra�pati
brangiausia�metų�šventė.�Ji�sutampa�su�pavasario
atgimimu,� kai� vis� skaisčiau� šviečia� saulutė,� sklei-
džia�si� pirmosios� gėlės.� Namuose� švarinamasi.� Per
žie�mą�rinkti�svogūnų�lukštai�suteikia�gyvybės�nuo-
stabiems�margučiams.�O�Didžiojo�Sekmadienio�ry�-
tą,� aidint� varpams,� skubama� į� bažnyčią� džiaugtis
Kris�taus�Prisikėlimu.

Šiemet pasaulis Velykas sutiko kitaip. Nei kata-
likai, nei evangelikai liuteronai, nei žydai ne-
simeldė savo šventovėse. Vargu bau, ar provos-

lavai ir stačiatikiai šį savaitgalį galės švęsti Velykas
cerkvėse. Per karantiną Vilniuje dažnai nueidavau
pasimelsti į Aušros vartų koplyčią – kelias netolimas
ir mielas. O prieš pusantros savaitės į širdį pasibel-
dė viltis, kad galbūt Velykų pamaldoms bus atvira
puiki Vilniaus evangelikų liuteronų bažnyčia, kurios
pašonėje aš ir gyvenu. Deja, leidimas tam nebuvo
gau tas, bet bažnyčios durys buvo atviros asmeninei
maldai rytais ir vakarais, tris dienas per savaitę. Man
tik – per takelį.  Koks neapsakomas jausmas būti vie-
nam šioje, prieš daugiau nei keturis šimtus metų sta-
tytoje šventovėje – tarsi dvarponis, atėjęs į privačius
maldos namus! Kai 8 val. v. suskambėdavo vakariniai
varpai, kviečiantys tikinčiuosius sukalbėti ,,Tėve
mūsų”, žinojau, kad netrukus bažnyčios durys bus
užrakinamos. Dar persimesdavau žodžiu kitu su bu-
dinčiu kunigu Ričardu Dokšu ir grįždavau į savo pa-
stogę.

Virtuali erdvė pilna
patarimų, kaip šiais pa-
ndemijos laikais pra-
smingiau izoliacijoje su-
tikti Velykas. Aš pesimis -
tinėms gaidoms nepa si-
duodu ir palaiko ma ne –
be maldų – muzika. Kai
tik atidarau savo ,,glėbi-
nuko” (planšetinio kom-
piuterio) viršų, iškart pa-
sklinda nuostabūs gar-
sai iš Čikagos klasikinės
radijo stoties WFMT. At-
veriu langus, išpurtau
pa talynę. Iššluo jau savo
erdvę… ir neigiamas
min tis.

Nors tikintieji kovą
pralaimėjo ir Prisikėli-
mo pamaldų nebus, nutariau, nors ir kukliai, bet Ve-
lykoms reikia pasiruošti.

Turguje vyrauja ,,valstybinė” kalba

Į netoliese esančią Halę aš užeinu gana dažnai.
Tačiau su kiekvienu apsilankymu mane apima liū-
desys. Tuščios patalpos. Pardavėjai bendrauja tar-
pusavyje ir, jei pamato kokį praeivį, iškart siūlo ko
nors paragauti. Norėjau nusipirkti kumpio ir mal-
tos jautienos. Pagyvenusi moteriškė liūdnomis aki-
mis atpjovė man karšto rūkymo kumpio gabaliuką
ir dar siūlė pirkti šalto rūkymo kumpio. Padėkojau,
bet paaiškinau, kad esu vienas – nesugebėčiau tiek
mėsos sudoroti. Palinkėjau ištvermės sutinkant šv.
Velykas.

Šviežios mėsos paviljone tebuvo vos viena bo-
butė, jau besipakuojanti išeiti. Kai bandžiau priar-
tėti manydamas, kad gal dar parduos, ji piktokai  šūk-
telėjo  – закрыто. Ką gi, liksiu šiandien be savo fir-
minės pastos. Patempęs lūpą išeinu į Halės kiemą su
viltimi nors kokią gėlytę nusipirkti. Vienintelė au-
galais prekiaujanti ,,kromelė” irgi buvo užrakinta.
Gerai įsižiūrėjęs supratau, kad gėlės visos dirbtinės,
gal skirtos kapams puošti. 

Žiūriu – gretimais ant prekystalio sukrautos rau-
donųjų ikrų skardinės. Greitai pribėga storulis, lie-
tuviškai kalbantis su slavišku akcentu (turguje ru-
sakalbių dauguma). Į klausimą kiek  kainuoja, atsakė
– šeši. Dar pasidairiau – skurdus pasirinkimas (tur-
būt per vėlai atėjau). Kelios senutės siūlo petražolių,
krienų. Nieko daugiau. Grįžtu vėl prie prekiaujan-
čio ikra ir siūlau penkis eurus. Nusišypso: ,,girai”.

Ką gi – ne kažin kas, bet vis pradžia.

Netikėtas skambutis

Palikęs namie pirkinius, išsiruošiu į tolimesnes
paieškas. LIDL parduotuvė Gedimino 9 savo dvasia
truputį prisimena ,,Aldi”. Labai paptastas, tarsi
sandėlio interjeras, bet pasirinkimas – ypač šviežių

Iš�paukščio�skrydžio�–�tuščias�Vilniaus�senamiestis�Velykų�rytą.�Kairėje�–�Šv.�Kazimiero�bažnyčia,�tolumoje�matyti�Auš�-
ros�Vartai. TV3.lt�nuotr.

Vilniuje įstrigusio JAV lietuvio Velykos: gerumo ženklai

Susitikimo�su�Ugnele�ir�Vytautu�akimirka�–�prieš�pande-
miją.� Asmeninio�albumo�nuotr.

Vilniaus�evangelikų�liuteronų�bažnyčioje�kunigas�Ričardas�Dokšas�uždega�žvakes.
Tomo�Pavilansko-Kalvano�nuotr.



5DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS

SKAUT YBĖS  KELIAS

PS. FIL. RIMA LINTAKAITĖ

Balandžio�pradžioje�sesės�vyr.�skautės�Ca-
lifornijoje� surengė� smagią� sueigą� per
,,Zoom”�ir�į�,,Facebook”�įdė�jo�nuotrauką.�Ne-
trukus�vyr.�skautė�iš�Californijos�ir�mano�il-
gametė�draugė�sesė�Danutė�parašė�žinutę,
klausdama,� ar,� mano� nuomone,� nebūtų
smagu�susijungti�virtualiai�su�kitomis�vyr.
skautėmis�iš�visos�Amerikos?�

Nors aš negalėjau jai tuoj pat duo-
ti teigiamo atsakymo, vis dėlto
mintys apie tokią sueigą pradėjo

suktis. Iš pražių norėjome su-
jungti savo drauges ir pagalvo-
ti, kokia galėtų būtų ta sueiga –
kad ji būtų smagi, įdomi ir kad
visos galėtų dalyvauti. Nutarė-
me pažaisti ,,Kahoot” (trivia
žaidimas) ir suruošti ,,me-
džioklę” (Scavenger Hunt) bei
palikti laiko pokalbiams ir klau-
simams. Mes taip pat turėjome
pagalvoti, kokią dieną ir kelin-
tą valandą tą sueigą rengti – juk
kai Čikagoje yra 5 val. p. p., Ca-
lifornijoje – tik 3 val. p. p., o kai
kurios sesės dirba. Nutarėme
rengti sueigą 7 val. v., kad Cali-
fornijoje jau būtų po darbo, o
Bostone – nebūtų per vėlai. Tuo-
met reikėjo pagalvoti, kaip su-
sisiekti su visomis – ne visos tik-
rina el. paštą, o aš nepažįstu
visų, kad galėčiau pasiųsti ži-
nutes mobiliaisiais telefonais.
Pasinaudojome ,,Facebook” –
15-kos sesių paprašiau infor-
muoti visas kitas, kurias tik
jos pažįsta. Taip žinia pasiekė dau-
giau kaip šimtą vyr. skaučių ir ginta-
rių! Ne visos dalyvavo sueigoje – daug
kas dirba, lanko mokyklą ir ruošiasi eg-
zaminams.

Mūsų virtualioje sueigoje dalyva-
vo 28 sesės! Pradžioje kiekviena pasi-
sakė, kur gyvena arba skautauja. Su-
eigoje dalyvavo sesės iš Los Angeles, Či-
kagos, Madisono, Detroito, New Jersey,
Bostono, Clevelando ir net Ottawos
(Kanada). Tikrai nustebau, koks stip-
rus tas skautavimo/seseriškumo ryšys.
Mes pažaidėme „Kahoot” žaidimą su
klausimais apie skautavimą: ką reiškia
LSS, kas yra LSS vyr. skaučių vadė ir
kokį kaklaraištį nešioja vyr. skautė. Šį
žaidimą laimėjo sesės Lilė, Julia ir
Julija. Pakalbėjome apie ateitį. Ar ga-

lėsime stovyklauti šią vasarą? Ar bus
šokių šventė? Kaip galima užbaigti
Gintaro-Ąžuolo mokyklą, jeigu nebus
stovyklos? Ne į visus klausimus galė-
jau atsakyti iš karto, bet buvo įdomu iš-
girsti, ką galvoja kitose vietovėse gy-
venančios sesės, kas daroma ir pla-
nuojama. Po to pažaidėme sesės Da-
nutės paruoštą ,,medžioklę”: 13 daiktų
reikėjo surasti per 5 minutes! Ką rei-
kėjo rasti? Kažką miške. Pirmosios
pagalbos dėžutę. Lūpų balzamą. O man
sunkiausia buvo – rasti kažką jūroje…
Baigėme sueigą, kaip ir kiekvieną kar-
tą – sugiedodamos ,,Ateina naktis” ir

virtualiai susikabindamos rankomis.
Kodėl man smagu skautauti? Todėl,
kad aš turiu draugių visame pasauly-
je, kurios nori susiburti ir draugauti.
Kai kurie manęs klausia – iš kur tu pa-
žįsti žmones, gyvenančius Californi-
joje, Australijoje, Europoje ar Kana-
doje? Mes susipažinome įvairiose skau-
tų stovyklose! Bet mūsų bendravimas
nesibaigia skautavimu – mes susitin-
kame per šokių šventes Šiaurės Ame-
rikoje ir Lietuvoje, dainų šventėse,
įvairiose stovyklose (ne tik skautų), su-
važiavimuose. Ypač šiais COVID-19
laikais, kai negalima išeiti į lauką,
smagu prisiminti, kad turiu tokį fan-
tastišką būrį draugių ir galiu praleis-
ti smagų vakarą su savo sesėmis vyr.
skautėmis.

Kai vyr. skautės įžygiuos…

Sueigos pabaigoje sugiedojome „Ateina naktis”. Viršuje iš k.: sesės Rima, Ugnė, Siga, So-
fia, Žiema; antroje eilėje: sesės Brigita, Danutė, Nina, Isabella, Izabelė, Virginija; trečioje:
sesės Sigutė, Julia, Arija, Erika, Skirmantė; ketvirtoje: sesės Ringailė, Miglė, Darija, Lile, Ale-
ta;  apatinėje – sesė Rūta.                                                                            R.�Lintakaitės�nuotraukos

Sesė�Danutė�padarė�ieškonę�(scavenger hunt).

Mindaugas� Sabutis,� Vilniaus� evangelikų� liuteronų� bažnyčios� klebonas,� Lietuvos
evan���gelikų�liuteronų�Bažnyčios�vyskupas.���������������� Tomo�Pavilansko-Kalvano�nuotr.

Tadu suėjo netikėtai. Kai ieškojau
gelbėjimo rato tokiems, kaip aš, Lie-
tuvoje užstrigusiems JAV piliečiams,
mano kaimynas Vokiečių gatvėje bu-
vęs čikagietis Vytenis Rasutis pasiūlė
kreiptis į American Chamber of  Com-
merce in Lithuania (Tadas Vizgirda –
šios tarybos pirmininkas). Ne iš kar-
to, bet pavyko gauti Tado telefoną ir
taip mes susipažinom. O tarpininka-
vo, beje, Tado mama – žinoma visuo-
menininkė, buvusi Los Angeles Lie-
tuvių Bendruomenės pirmininkė
Danguolė Navickienė. Kažkada, 1984-
aisiais, ji surengė mano knygos ,,Ten,
ekrane sužibus” sutiktuves… Koks
mažas pasaulis!

Verslininkas Tadas ir gydytoja
Renata teiravosi, kaip gyvenu, kaip
praleisiu Velykas. Papasakojo, kad
jų šeimoje per dvi savaites – net pen-
ki gimtadieniai, kurie bus švenčiami
,,nuotoliniu būdu”. Pasveikinau iš
karto visą ,,klaną”. Dar paklausė, ar
vaikštau ,,kaukėtas”. Deja, ne – kau-
kių nepavyko užtikti nei vaistinėse,
nei parduotuvėse. Einu gatve burną
užsidengęs šaliku, paaiškinu. Vizgir-
dos mane pradžiugino – pasirodo, Ta-
das užsakė per šimtą daugkartinių
kaukių savo darbuotojams, ir jo įstai-
gos vairuotojas atveš kaukę ir man.

Prasmingesnės – ir naudingesnės
– dovanos šiais pandemijos laikais ne-
galėčiau įsivaizduoti. Ačiū jums, Re-
nata ir Tadai – bebaigiant straipsnį,
jūsų dovana mane jau pasiekė.

Išaušo 
šventinis rytas

Pavyko saldžiai išsimiegoti, bet
neskubėjau keltis. Pirmiausia atsi-
dariau ,,glėbinuką” – pluoštas svei-
kinimų. Pats pirmasis – iš buvusios či-
kagietės operos solistės, buvusios
Santaros Šviesos pirmininkės  Neri-
jos Linkevičiūtės-Kasparienės. Ir vėl
nauja pažintis po daugelio dešimt-
mečių, kai Nerija (dabar jau a. a.
vyru Romu) išsikraustė iš pradžių į
Washington, DC, o po to – į Vilnių. Gy-
vena netoliese, Stuokos-Gucevičiaus
gatvėje. Dar prieš pandemiją susiti-
kome ,,Lokyje” ir skaniai papietavo-
me, prisimindami senus, ,,nekaltus”
laikus. Pernai gruodį Nerijai sukako
80, bet ji jaunatviška ir tokia pat žavi,
kaip ir kažkada, sutikta Čikagoje,
Poezijos pavasaryje Jaunimo centro
kavinėje. Tą susitikimą man primena
Romo daryta mudviejų nuotrauka su
palinkėjimu: ,,Kad gyvenime visad
Tave lydėtų tik žavingos moterys”.

Paskui prasidėjo skambučių se-
rija. Daugiausia – iš kolekcininkų. Il-
giausias pokalbis buvo su aršiu fila-
telistu ir mielu bičiuliu nuo 1983
metų Vygintu Bubniu. Ko gero, dau-

giau nei valandą narpliojom šimt-
metinės Lietuvos pašto istorijos per-
ipetijos. Kaip gera turėti pomėgį, o
juolab tokia pačia bacila užsikrėtusį
bičiulį kaip Vygis – mūsų draugystė
amžiaus subrandinta, kaip geras vy-
nas.

Aprimus skambučiams, peržiūriu
kitus laiškelius. WFMT vedėjas Rob-
bie Ellis atsiprašė, kad per Didįjį
Penktadienį mano telefonu įrašytas
sveikinimas  – dėl techni nių kliūčių
nuskambėjo be dainos. Prisipažino,
kad netinkamai performavo įrašą.
Pažadėjo mano linkėjimą pakartoti
pirmadienį, balandžio 13 d.

Koks aš laimingas – mano odisė-
ją linksniuoja net WFMT. Dar viena
netikėta dovana!

Baigiamieji akordai

Po skambučių nutariau paruošti
velykinį sveikinimą ir išsiųsti gimi-
nėms, draugams bei pažįstamiems, iš-
barstytiems visur pasaulyje. Ir jų,
kiekvienam atskirai, išsiunčiau arti
šimto. Daugelis atsakė – vis dėlto di-
delė jėga, ta virtualioji erdvė!

Popiet ant mūsų vartų pamačiau
iškabą, kad bažnyčia jau bus atvira ir
sekmadienio vakarais. Nudžiugau –
Velykas užbaigsiu Dievo namuose.
Įleido, kaip visada, kunigas Ričar-
das. Kokia aura! Nuostabios gėlės.
Ričardas uždegė gintarinės spalvos
žvakes. Užėjo ir kita tikinčioji.Visą
die ną nesijaučiau vienas, o juo labiau
dabar.

Paskutinis pokalbis – su namais,
su Čikaga. Tenka susigyventi su min-
timi, kad mudu su Ramune vargu ar
galėsime kartu atšvęsti vedybinio gy-
venimo sukaktį, bet privalome likti
tvirti Dievo šviesoje. Be to, dabar
kaip niekada daug vietos simboliams.
Kad ir tokiems...

Buvom susitarę simboliškai per te-
lefoną susidaužti margučiais. Sunku
buvo nuspręsti, kas laimėjo, bet aš
op timistiškai pasakiau: ,,Mudu abu-
du”!

O   antrąją Velykų dieną per
WFMT vėl suskambėjo mano sveiki-
nimas, šįkart jau lydimas dainos –
,,Song of  the Laugh” iš operetės ,,Gei-
ša”, kurią atliko Klavdija Novikova.
Laidos vedėjas Robbie Ellis pabėrė
enciklopedinių žinių apie šį kūrinį, pri-
sipažindamas, kad iki šiol nebuvo apie
jį girdė jęs. 

O į mano elektroninį laišką, kur
išreiškiau padėką ir pasidalijau Ve-
lykų dienos įspūdžiais, jis atsakė:
,,Nice job getting Easter eggs… right
now I have just vending machine cho-
colate at work.”

Kiekviena man skirta diena yra
šventė, nes tai – Dievo dovana!



2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

MADOS SKRYNIA

Parengė Loreta Steffens

Išgirdus�žodį�„ekologija”�ne�vienam�tai�labiausiai�sie-
jasi�su�sveika�mityba,�nekenksmingais�produktais�ar
tiesiog�sveiku�gyvenimo�būdu.�Tokiu�žodžiu�apibū-
dinami�maisto�pro�duktai,�kosmetika,�drabužiai,�tran�-
sporto�priemonės�ir�kiti�daiktai,�kurie�yra�„draugiški”
ir�nežalingi�aplinkai�bei�pagaminti�siekiant,�kad�gam-
ta�būtų�kuo�mažiau�teršiama.�Kuo�tai�naudinga�žmo-
gui?�Čia�tenka�pažvelgti�į�kasdienio�naudojimo�pre-
�kes,�kurios�patenka�prie�arba�į�mūsų�kūną:�maistas,
drabužiai,�kosmetika,�–�nei�vienas�nenori�valgyti�ar
naudoti�to,�kas�gali�būti�žalinga�mums�pa�tiems,�tai-
gi�stengiasi�pirkti�tokius�produktus,�kurie�būtų�kuo�ma-
žiau� pavojingi.� Niekam� ne� paslaptis,� kad� žmo�gui
naudingesnis�tas�produktas,�kuris�kartu�yra�ir�drau-
giškesnis�aplinkai,�nes�jam�pagaminti�buvo�naudojama
nedaug�arba�visai�nenaudojama�žalingų�ir�kenksmingų
medžiagų.�Būtent�todėl�žmonės�ir�stengiasi�vartoti�kuo
daugiau�ekologiškų�produktų.�

Šiuo metu natūrali kosmetika užima garbingą
vietą tarp įvairių kos metikos priemonių, todėl
vertinan tys natūralumą ir tausojantys sa vo

grožį renkasi būtent tokias kosme tikos priemones.
Perkant kosmetiką reikia atidžiai perskaityti, kam
ši priemonė skirta. Taip pat būtina įsitikinti, kad ji
tinkama naudojimui pa gal datą. Vis dažniau pirkėjai,
rinkdamiesi kosmetiką, skaito ir su dėtį. Jei nežinote,
kas ką reiškia, tai dabar nesunku internete suras-
ti in formacijos apie tai, kokių ingredientų vengti. In-
formacijos apie natūralią kosmetiką galime rasti la-
bai daug. Gamintojų, kurie skelbiasi, kad parduoda
tik natūralius produktus, ap stu, tik rinkis. Bet kaip
išsirinkti tik rai veiksmingą ir sveiką produktą,
ku  ris ne tik nekenktų mūsų odai, plaukams, orga-

nizmui, bet ir būtų efektyvus? 
Privalumų natūrali kosmetika turi labai daug.

Tokiose kosmetikos priemonėse, kurios įvardija-
mos kaip natūralios, nėra sveikatai kenksmin gų me-
džiagų. Jose nebus dirbtinių, t. y. sintetinių priedų.
Tikriausiai dau gelis yra girdėję apie konservantus
ir jų neigiamą poveikį, todėl ir kosme tikoje norima
jų išvengti. Tai galima padaryti tik įsigijus natūra-
lias prie mones. Natūralios priemonės tiesiog trykš-
ta sveikatai ir grožiui naudingomis medžiagomis. Jų
gausu įvairiuose aliejuose, kremuose ir serumuo se.
Tuo tarpu nenatūrali kosmetika savo sudėtyje turės
konservantų, pa rafino, lakiųjų silikonų, o tai nėra
naudinga nei sveikatai, nei grožiui. Pavyzdžiui, ant
veido odos užtepus natūralios sudėties kremą, oda
gaus visų būtinų medžiagų tam, kad atstatytų svei-

Būkime gražios su natūralia kosmetika

Mažame�buteliuke�–�didelė�jėga. Organinė�kosmetika�–�kūnui�ir�sielai. Internetinių�šaltinių�nuotraukos

,,Tata�Harper”��bendrovės�įkūrėja�su�savo�produktais. ,,Elite�Traveler”�nuotr. Kosmetikos�bendrovės�,,Juice�Beauty”�ūkis.

Dekoratyvinė�kosmetika,�kuriai�pagaminti�naudojami�tik�au-
galinės�kilmės�dažikliai.

ką odos būklę. Jūsų vei do oda bus sveika ir graži. Tuo
tarpu naudojant nenatūralios sudėties kre mą bus pa-
siektas trumpalaikis efektas. Be to, neretai susidu-
riama su odos porų užkimšimo problemomis. Kalbant
apie natūralios kosmetikos šviežumą, greičiausiai
visi sutiks, kad tai daug geriau nei užkonservuotos
medžiagos. Juk ir maistą labiau vertinate šviežią.
Kosmetika taip pat yra tam tikras maistas odai. Jei
ji natūrali ir joje nėra jokių konservantų, tai šviežia
gali išlikti iki dviejų sa vaičių ir tik laikoma šaldytuve.
Na tūralios kosmetikos konservantai yra augalinės
kilmės. Tai vitaminai A, E, C, rozmarino ekstraktai,
sodos benzoatas ir kiti tos pačios kilmės prie dai. Jie,
priešingai nei sintetiniai, ne dirgina odos, bet užtik-
rina ilgesnį ga minio galiojimo laiką.

Taigi čia galima būtų paminėti patį didžiausią na-
tūralios kosmeti kos trūkumą. Tai trumpas galiojimo
laikas. Jis nebus ilgas, todėl neverta jo lyginti su to-
mis kosmetikos prie monėmis, kurios galioja labai il-
gai, tar kim, kelerius metus. Laikant ilgiau na tūrali
kosmetika paprasčiausiai su ges: surūgs, supelys, pa-
keis kvapą, spalvą, išvaizdą. Kosmetika, kurios su-
dėtyje yra nekenksmingų leistinų ekologiškų kon-
servantų, gali išsilaikyti iki 3 mėnesių ir jos šaldytuve
laikyti nėra būtina. Tiek laiko tikrai užtenka norint
sunaudoti vidutinės talpos kremo indelį. Kalbant
apie kosmetiką su agresyviais cheminiais konser-
vantais, ji jūsų lentynoje gali išbūti net kelerius me-
tus, ir vis tiek ne pamatysite jokių jos sugedimo ženk-
lų. Tačiau reikėtų pagalvoti apie tai: jeigu šitie kon-
servantai sugeba už mušti bakterijas ir mikroorga-
nizmus, kurie skatina produktų gedimą, tai ar jų tik-
rai reikia mūsų odai? Ar tikrai verta naudoti tokią kos-
metiką, kurios sudėtyje yra galybė konservantų, vien
todėl, kad ji ilgai galioja? Ar iš tiesų reikalingas kre-
mas su abe jotinais konservantais mainais į tai, kad jis



7DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS

išstovės kelerius metus? Paga liau, ar jums tikrai rei-
kia to paties kremo ne vienerius metus?

Kosmetikos parduotuvės siūlo ga lybę įvairių ne-
natūralių kosmeti kos priemonių. Tačiau, jei ati-
džiau paskaitytumėte ilgai galiojančių kosmetikos
priemonių sudėtį, pamatytumėte daug nežinomų ing-
redientų: parabenų, PEG, SLS, silikoninių aliejų ir
kitų mistinių žodžių. Jeigu pasigilintumėte, pama-
tytumėte, jog šie ingredientai nėra natūralūs, daž-
niausiai jie būna pagaminti iš naftos, silikono ir kitų
nuodingų medžiagų. 

Natūrali kosmetika yra gaminama tik iš gamtoje
randamų medžia gų: medaus, vaisių, uogų, įvairių žo-
 lelių, taip pat grynų arba nerafinuotų aliejų, kos-
metinio molio ir kitokių me džiagų. Jei kartais nau-
dojant tokį šampūną pritrūks putojimo, neišsi-
 gąskite – taip yra todėl, kad jo sudėtyje nėra naftos
produktų, skatinančių putojimą. Tokioje kosmetikoje
esantis medus, vaisiai, uogos ir žolelės su teikia
jūsų odai ir plaukams įvairių vitaminų ir minera-
linių medžiagų, todėl kurį laiką panaudoję tokių prie-
 monių spindėsite natūraliu grožiu. Reikia nepa-
miršti, kad kiekvieno iš mūsų oda yra savita ir in-
dividuali, todėl nusipirkus ekologišką kremą, kurio
sudėtinės dalys netinka jūsų odos tipui, nereikėtų ti-
kėtis stebuklų. Jei vieni ar kiti produktai tinka drau-
gams ir giminaičiams, tai dar nereiškia, kad ši
priemonė tiks ir jums. Nepamirškite, kad ekologiš-
ka kosmetika, kaip ir bet kuri kita, bus efektyviau-
sia, jei tinkamai ją derinsite prie savo odos tipo. 

Ekologiška kosmetika yra sertifikuojama. Jai ke-
liami itin griežti rei   kalavimai. Ekologiškos kos-
meti kos produktai privalo būti pagaminti tik iš

ekologiniuose ūkiuose išaugintų augalinių žaliavų. Ža-
liavų perdir bimas ir gamybos procesas turi atitikti
aukščiausius standartus. Ekolo giškų prekių pakuo-
tės turi būti eko logiškai švarios ir neteršiančios ap-
 linkos. Taip pat tiek žaliavos auginimo, tiek gamini-
mo, pakavimo procesai turi būti minimaliai teršian-
tys aplinką. Visa tai lemia ir didesnę kosmetikos kai-
ną. Pasirodo, jog gamintojai neretai gali manipuliuoti
tokiais šū kiais kaip „ši kosmetika tikrai natūrali”, „iš
gamtos kilusi kosmetika” ir t. t. Tiesą sakant, nere-
tai tokios etiketės ir reklaminiai šūkiai yra už-
 lipdomi gaminiams, kurių sudėtyje tik vanduo yra na-
tūralus. Nors dabar su natūralumu ir ekologija su-
sijusios frazės yra labai madingos, jums rei kėtų žinoti,
kad tikra ekologiška kosmetika turi vieną labai svar-
bų privalumą – ji visuomet turės etiketę su sertifikatu,
kuris paliudija, kad tai eko logiškas produktas. O tas
sertifikatas yra išduodamas tik tiems gamintojams,
kurie iš tiesų į savo produktą įdė jo minimalų kiekį
cheminių bei sintetinių medžiagų ir pasirūpino, kad
didžioji dalis sudėties būtų na tūralios medžiagos.

Pirkėjai pirkdami prekes nori ži noti ne tik di-
džiausius privalumus, bet ir didžiausius prekių trū-
kumus. Ne išimtis ir perkant kosmetikos prie mones.
Kaip minėjau, didžiausias trūkumas – galiojimo lai-
kas. Natūralios kosmetikos priemonės neturi įvairių
priedų, kurie leidžia ne vienerius metus išlaikyti kos-
metikos gaminius nepakitusius. Natūralios kosme-
tikos naudotojai trumpą galiojimo laiką laiko pri-
valumu, o ne trūkumu. Dar vienas trūkumas įvar di-
jamas kaip didelė kaina, tačiau ne visos priemonės,
kurios yra natū ra lios, brangiai kainuoja. Galima ras-
ti pigesnių arba pasinaudoti įvairiomis akcijomis. Pir-
kėjams reikia žinoti ir tai, kad renkantis natūralią
kosme tiką reikia žinoti, kur ir kaip jos ieškoti. Daž-
niausiai ji perkama tam skirtose kosmetikos par-

Ar žinote, kad...
1. Agurko riekelės ant akių gaivi na ir suteikia žvalu-
mo. 

2. Užplikyta arbata pakeliuose – puiki priemonė pa-
vargusioms ir patinusioms akims.

3. Norint sumažinti akių pabur kimas, pridėti šaltą
šaukštą, išimtą iš šaldytuvo. 

4. Medus – pati paprasčiausia kaukė veidui. 

5. Veido masažas ledo gabalėliais mažina raukšles ir
aknę. 

6. Raktažolės aliejaus lašas, už teptas nakčiai, pa-
naikina spuogus. 

7. Sutrintos ir užteptos ant odos šviežios braškės ša-
lina strazdanas. 

8. Nuo vabzdžių įkandimų pažeis tą odą ramina dan-
tų pasta. 

9. Šveitiklis kūnui iš kavos tirš čių padeda pašalinti ne-
gyvas odos ląs teles ir kovoti su celiulitu. 

10. Dažyti plaukus sruogelėmis namuose galima ir su
citrinų sultimis. 

11. Po galvos plovimo puikiai tinka acto tirpalas.

12. Plaukus skalauti galima alumi. 

13. Kad plaukai blizgėtų, užtepkite ant jų suplaktą kiau-
šinį ir nu plaukite viską šiltu vandeniu. 

14. Pomidorų padažą reikia tepti ant dažytų plaukų,
norint užtvirtinti spalvą. 

15. Nagų laką geriausiai saugoti šaldytuve. 

16. Lūžusį nagą galima suklijuoti superklijais.

17. Į skystą muilą įberkite cuk raus ir gausite šveitik-
lį. 

18. Pieštukus akims, lūpdažį geriau laikyti šaldytuve. 

19. Norint nuplauti nuo delnų savaiminio įdegio kre-
mo dėmes, rei kia užtepti balinančiąja pasta. 

20. Pipirmėtės aliejus lūpų bliz ge syje jas optiškai pa-
didina.

duotuvėse, kurios prekiauja natūralia kosmetika. Iš
tokių vietų pirkti bus saugiau ir paprasčiau. Jeigu per-
kama iš pa prastos parduotuvės, tai reikia atidžiai per-
skaityti gaminio sudėtį. Žino ma, norint žinoti, ar prie-
monė tikrai natūrali, reikės patiems išmanyti bent pa-
grindinius ingredientus, ku rie įeina į sudėtį ir yra tin-
kami naudoti. Žodis „natūrali” dar nereiškia, kad ji
tikrai tokia. Svarbu, kad tai atspindėtų sudėtis. Kos-
metikos pramonė yra labai populiari, ir ji nie kuo met
nedings iš akiračio. Kiekviena moteris ir mergina neį-
sivaizduoja savo gyvenimo be kosmetikos prie monių,
tačiau ne kiekviena žino, kad įvairiose kosmetikos pre-
kėse yra naudojama apie 10 000 skirtingų che mi nių bei
sintetinių medžiagų, iš ku rių tikrai ne visos yra
naudingos svei katai. Neseniai buvo atskleistas faktas,
kad apskirtai tik dešimt procentų naudojamų sinte-
tinių medžia gų yra tinkamai ištirtos. Nors daugelis
gamintojų teigia, kad tos medžiagos negali turėti jo-
kios neigiamos įta kos, jeigu kosmetinės priemonės yra
naudojamos tik kartais, tačiau visi puikiai žinome, kad
kosmetinių prekių naudojimas tik auga, o tai reiškia,
kad ir tos sintetinės medžiagos turi būti geriau ištirtos.
Tik taip galima garantuoti, kad šiuolaikinė kosmeti-
ka iš tiesų nekenkia moterims. Ta čiau, žvelgiant į šią
situaciją, galbūt galima rasti alternatyvų sprendimą?
Negana to, daugelį dalykų gali pasi gaminti ir pačios
moterys, pavyz džiui: veido kaukę, rankų kremą ar
muilą galima pasigaminti iš namuo se esančių mais-
to produktų. Pasiga minti kosmetikos priemonių gali
būti ne tik įdomiau ar maloniau, bet ir ge rokai sau-
giau, kadangi žinosite savo produkto sudėtį.

Didžioji dalis nenatūralių kre mų, kurių sudėty-
je yra lakiųjų siliko nų arba parafininių ingredientų,
aki mirksniu suteikia šilkinės odos pojū tį. Tačiau toks
efektas trunka neilgai, ir tuomet kremo norisi tepti
dar ir dar, kol tampate bene priklausomi nuo jo. Nau-
dojant natūralų kremą, jis odai suteikia būtinų na-
tūralių rieba linių rūgščių, drėkiklių ir vitaminų, to-
dėl jį naudojant ilgą laiką atsistato natūraliai sveika
ir subalansuota oda. Tokia ji liks net ir tada, jeigu kre-
 mo nebenaudosite. Taigi geriau chemiją, esančią
maiste, vaistuose, kosmetikoje ir kituose produktuose,
naudoti tik tada, kai tam pačiam tikslui pasiekti nėra
kitokių natūralių alternatyvų. O kalbant apie kosme -
tikos priemones, mūsų grožiui gamta jų suteikia tiek,
kad net sunku spėti viską išbandyti. Aš manau, kad
na tūrali kosmetika labiau tinka kasdie niam naudo-
jimui, jos galima pasiga minti ir pačiam. Pavyzdžiui,

Natūrali�kosmetika�gaminama�tik�iš�gamtoje�randamų�medžiagų.

Organinės�kosmetikos�ženklai.

tereikia augalinio aliejaus, bičių vaško, distiliuoto
vandens ir kelių lašų eterinio aliejaus. Tiesa ta, kad
namų sąlygo mis sunku pasigaminti kremą inten-
syviai veido odos priežiūrai, pavyz džiui, odai stang-
rinti. Natūralios kosmetikos gamintojai turi tur-
tingesnį medžiagų arsenalą ir daugelį sude damųjų
dalių gali labiau susmulkinti, kad šios patektų giliau
į odą. Tiesa, pastaruoju metu natūralios kosme ti kos
gamintojai labai patobulėjo ir mažai kuo skiriasi nuo
kitų kosme tikos rūšių. Natūralioje kosmetikoje yra
daug antioksidantų, kurie odai yra be galo svarbūs.
Mus kasdien su pa dulkės, užterštas oras, telefonai,
kompiuteriai, daugėja laisvųjų radi ka lų, kurie, pa-
žeisdami mūsų veido odą, gali paskatinti pigmenti-
nių dė mių atsiradimą, ankstesnį raukšlių susida-
rymą ir net ląstelių mutacijas, sukeliančias vėžio vys-
tymąsi. Natū ra li kosmetika yra gausus antioksidantų
šaltinis: dobilų, medetkų, ber žų lapų ekstraktai, se-
lenas, vitaminai A, E, C ir kiti. Pastaruoju metu na-
tū rali kosmetika tapo prieinama kiek vienam. Tokios
kompanijos kaip 100 proc. Pure, Osea, True Botani-
cals, Juice Beauty, Tata Harper, Biossance ir dauge-
lis kitų gali didžiuotis puikia kokybe ir kiekvienam
biudžetui tinkama kaina. Aš pati mėgstu panarš yti
TJMaxx, Ross ir Marshalls kosme ti kos lentynas – ten
galima rasti aukštos kokybės organinės sudėties prie-
 monių, tačiau reikia atkreipti ypatin gą dėmesį į pro-
dukto galiojimo laiką, nes tai yra vienas svarbiau-
sių faktorių renkantis tokio tipo produktus.



2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

15�tūkst.�automobilių�neįleisti�į�miestus�ir�miestelius
Vilnius (ELTA) – Policijos gene-

ralinis komisaras Renatas Požėla tei-
gia, kad savaitgalį apie 15 tūkstančių
automobilių nebuvo praleisti į konk-
rečius miestus ir miestelius. Pasak
generalinio komisaro, pasitaikė ir to-
kių, kurie pareigūnų nurodymams
priešinosi, todėl pradėtas ne vienas iki-
teisminis tyrimas.

„Apie 4 tūkstančius policijos pa-
reigūnų dirbo nuo penktadienio iki va-
kar vakaro (balandžio 13 d.). Mums pa-
dėjo Šiaulių sąjungos nariai, karo po-
licijos darbuotojai, vidaus reikalų sis-
temos pareigūnai. Tai visi kartu atli-
kome šį didelį darbą. Mūsų skaičiavi-
mais, patikros punktuose nuo penk-
tadienio iki pirmadienio vakaro buvo
patikrinta apie 100 tūkstančių trans-
porto priemonių. Iš jų apie 15 tūks-
tančių, maždaug kas 6 automobilis,
deja, neatitiko Vyriausybės nutarime
nustatytų išimčių ir tiesiog buvo ap-

gręžtas ir neįleistas į konkrečią gy-
venvietę, miestą”, – sakė R. Požėla.

„Savaitgalį surašėme 231 protoko-
lą dėl karantininių pažeidimų. Tai ir sa-
viizoliacijos pažeidimai, ir kaukių dė-
vėjimo pažeidimai, ir kiti nesilaikymai.
(...) buvo tokių atvejų, kai nevykdomi
teisėti pareigūnų reikalavimai ir tam
buvo priešinamasi, todėl turime ir iki-
teisminių tyrimų. (...) buvo sulaikyti ir
neblaivūs vairuotojai”, – teigė jis.

Policija per ilgąjį savaitgalį dėl
galiojusio Vyriausybės draudimo gy-
ventojams vykti į kitus miestus patik-
rino per 100 tūkstančių automobilių. 

Buvo užfiksuoti 26 atvejai, kai
žmonės nevykdė teisėtų policijos rei-
kalavimų. 

Policijos departamento patarėjas
stebėjosi, kodėl po plačiai nušviesto
sprendimo riboti judėjimą tarp savi-
valdybių savaitgalio metu gyventojai
vis tiek ryžosi patekti į kitus miestus.

Prezidentas�priėmė�D.�Jauniškio�priesaiką
Vilnius (Prezidentūros

inf.) – Prezidentas Gitanas
Nausėda priėmė Valstybės
saugumo departamento (VSD)
direktoriaus Dariaus Jauniš-
kio priesaiką. Buvusį Lietuvos
kariuomenės Specialiųjų ope-
racijų pajėgų vadą D. Jauniš-
kį prezidentas paskyrė antrai
penkerių metų kadencijai.

D. Jauniškio priesaiką
priėmęs G. Nausėda neslėpė,
kad pirmosios D.  Jauniškio
kadencijos veiklos rezultatai
jam padarė gerą įspūdį.

„Jūsų pirmosios kaden-
cijos veiklos rezultatai padarė
gerą įspūdį Lietuvos visuo-
menei – tai patvirtina visuomenės ap-
klausos, kuriose matyti, kad pasitikė-
jimas VSD pastaruoju metu yra išau-

gęs. Ir tai daro įspūdį man, kaip Lie-
tuvos Prezidentui”, – sakė šalies va-
dovas.

Dezinformacijos�ir�propagandos�kiekis�nemažėja
Vilnius (ELTA) – Nuolatinę in-

formacinės erdvės stebėseną vykdan-
čio Lietuvos kariuomenės Strateginės
komunikacijos departamento (LK SKD)
duomenimis, balandžio 3–9 dienomis
fiksuoti 152 informaciniai incidentai. 

Kaip skelbia duomenis surinkę
LK SKD analitikai, informacinių in-
cidentų skaičius išlieka stabilus, tačiau
kinta dezinformacijos pateikimo me-
todai bei naratyvai.

Pasaulyje prasidėjus COVID-19 vi-
ruso protrūkiui, Lietuvoje toliau fik-
suojami propagandos ir dezinforma-
cijos reiškiniai, – vertinant jų turinį ir
tendencijas, fiksuojama padidėjusi
įtampa visuomenėje.

Skelbiama, kad nuo vasario 1 d. iki
balandžio 9 d. iš viso nustatyti 644
skirtingų tipų incidentai elektroni-
nėje aplinkoje, susiję su COVID-19
kontekstu. Informacija buvo pateikta
rusų, anglų ir lietuvių kalbomis, vis

dėlto daugiausia informacinių inci-
dentų buvo pateikta rusų kalba. 

Tokių informacinių atakų tiks-
las, – sukeliant papildomą paniką, la-
biau pagilinti šalių sveikatos infor-
macinę krizę Vakarų valstybėse, sėti
abejones dėl tarpvalstybinio solida-
rumo krizės metu, taip pat kurstyti ne-
pasitikėjimą nacionalinėmis ir Euro-
pos institucijomis, sveikatos apsau-
gos sistemomis.

Pasinaudojant koronaviruso pan-
demija, iškeliamomis sąmokslo teori-
jomis bandoma tendencingai paaiš-
kinti COVID-19 priežastis, kurios leis-
tų susikurti saugumo jausmą neprog-
nozuojame pasaulyje. Pavyzdžiui, kad
COVID-19 virusas yra sukurtas far-
macinių kompanijų, o labiausiai iš to
pasipelnys „Microsoft” vadovas Bill
Gates, kuris uždirbs iš masinės vak-
cinacijos, arba, kad karantinas pa-
skelbtas siekiant įdiegti 5G tinklą.

Vilniuje�atsidaro�„drive�in“�kinas
Vilnius (Savivaldybės inf.) – Vil-

niaus meras Remigijus Šimašius in-
formuoja, kad sostinėje atsidaro „drive
in” kinas. Meras teigia, kad autokinas
bus puiki proga prasiblaškyti karanti-
no sąlygomis gyvenantiems vilniečiams
ir ragina Sveikatos apsaugos ministe-
rijos šios iniciatyvos nesužlugdyti. 

„Džiugi žinia vilniečiams – kinas
grįžta į miestą! Tik kol kas ne kino te-
atruose, o ten, kur visiškai saugu – sė-

dint savo automobiliuose. Taip, su-
prantu, kad tai yra organizuotas ren-
ginys, ir Sveikatos apsaugos ministe-
rija panorėjusi bet kada gali uždraus-
ti autokiną, tačiau raginu vadovautis
sveiku protu – Vilnius užtikrins, kad
tokia pramoga būtų saugi, niekas ne-
liptų iš savo automobilių, neatsidary-
tų langų, būtų tik po du asmenis au-
tomobilyje ir neturėtų fizinio kontak-
to su kitais”, – sakė R. Šimašius. 

Išsivysčiusių�šalių�BVP�gali�kristi�35�proc.�

Talinas (BNS) – Svarbus Krem-
liaus naratyvas apie numanomą ma-
sinę rusakalbių gyventojų diskrimi-
naciją Baltijos šalyse nuvylė pačius jo
skleidėjus, o Maskvos vykdoma „skal-
dymo” politika kenčia nuo naujų idė-
jų ir išteklių stokos, teigiama pa-
skelbtoje Estijos saugumo policijos
(KaPo) metinėje ataskaitoje.

Anot ,,KaPo”, paaiškėjo, kad va-
dinamoji tautiečių savanoriško grįži-
mo programa, kurią Rusija vykdo nuo
2007 metų, nepakankamai įtikina tiks-
linę grupę, todėl visi kaltinimai dėl ma-
sinės rusakalbių mažumų diskrimi-
nacijos „kelia juoką”.

„Pernai Kremliaus į skaldymą nu-
kreipta Kremliaus politika kentėjo
tiek nuo naujų idėjų, tiek nuo išteklių
stokos. Dėl to patiriamus nuostolius
mėginama kompensuoti įprastu na-
ratyvu – agresyviai primetamu isto-
rijos traktavimu”, – pažymima „KaPo”
ataskaitoje.

Rusijos ambasados Estijoje ir
prokremliškų jėgų entuziazmas dau-
giausia susijęs su pastangomis atgai-
vinti prisiminimus apie Raudonosios
armijos „išvadavimus” Estijoje 1944
metais. Ataskaitoje taip pat nurodoma,
kad šiemet buvo ruošiamasi didelio
masto Pergalės dienos minėjimui ge-
gužės 9 dieną, stengiantis į jį pri-
traukti tiek Rusijos, tiek kitų valstybių
jaunimo.

Anot „KaPo”, rodomas didelis su-
sidomėjimas žmonėmis, kurie anks-
čiau studijavo Rusijos universitetuose,
o dabar gyvena Estijoje.

Saugumo policija „pavojingais”
laiko Kremliaus mėginimus plėtoti
bendradarbiavimą jautriose srityse,
ieškoti tiesioginių kontaktų su vietos
valdžia, sudaryti susitarimų švietimo
srityje, trukdant Estijos gyventojų in-
tegracijai ir tokiu būdu įgyvendinant
Maskvos skaldymo politikos tikslus,
pažymėjo ,,KaPo”.

Kremliaus�„skaldymo“�politikai�trūksta�idėjų�

New Yorkas (BNS) – Pasaulyje
siaučiant koronaviruso pandemijai,
išsivysčiusių šalių Bendrasis vidaus
produktas (BVP) 2020 metų antrąjį
ketvirtį, palyginti su pirmuoju ket-
virčiu, gali kristi 35 proc., prognozuo-
ja JAV banko „Goldman Sachs” vy-
riausiasis ekonomistas Jan Hatzius.

Toks reikšmingas nuosmukis,
anot jo, net keturis kartus viršys anks-
tesnį BVP smukimo rekordą, kuris
buvo pasiektas 2008 metų finansų kri-
zės laikotarpiu.

Kaip greitai išsivysčiusių šalių
ekonomika galės atsitiesti, tebėra ne-
aišku, nes niekas nežino, kada žmonės
galės sugrįžti į darbą, parašė J. Hatzius
pranešime klientams.

Sergamumas COVID-19 daugelyje
šalių, regis, jau pasiekė piką, pažymėjo
jis. Tačiau bloga žinia, anot jo, yra ta,
jog „padėties pagerėjimą greičiausiai
tiesiogiai lėmė socialinio atstumo lai-
kymasis ir ekonominio aktyvumo nuo-
smukis”.

Sergamumo augimas gali greitai
paspartėti, kai tik žmonės pradės grįž-
ti į darbą, mano „Goldman Sachs” vy-
riausiasis ekonomistas.

Daugelio išsivysčiusių šalių vy-
riausybės ėmėsi didelio masto prie-
monių, siekdamos paremti piliečius ir
užtikrinti paskolų prieinamumą ir ti-
kėdamosi, jog tai padės namų ūkiams
ir verslui atlaikyti krizę, pažymi J. Hat-
zius.

Tačiau Europai, jo nuomone, rei-
kia padaryti daug daugiau ir turtingos
valstybės turi padėti besivystančios
ekonomikos šalims.

Prezidentas�G.�Nausėda�antrai�kadencijai�vadovau-
ti�VSD�paskyrė�D.�Jauniškį�(kairėje). LRT�nuotr.

D.�Trump�skelbia�stabdantis�PSO�finansavimą
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump paskelbė stab-
dantis Jungtinių Valstijų finansavimą
Pasaulio sveikatos organizacijai (PSO),
nes ši, neva, slėpė COVID-19 protrūkio
rimtumą Kinijoje dar iki tada, kai ši
liga išplito visame pasaulyje.

Spaudos konferencijoje D. Trump
pareiškė nurodęs savo administracijai
sustabdyti finansavimą, kol „atlieka-
mas PSO vaidmens itin netinkamai
valdant ir slepiant koronaviruso pli-
timą vertinimas”.

D. Trump teigimu, PSO užkirto ke-
lią skaidrumui dėl protrūkio, o Jung-

tinės Valstijos – didžiausia šios Jung-
tinių Tautų organizacijos finansuoto-
ja, pernai skyrusi 400 mln. dolerių – da-
bar „aptars, ką daryti su visais tais pi-
nigais, kurie nueina PSO”.

D. Trump sprendimas atspindi jo
nuomonę, kad organizacija yra per-
nelyg palanki Kinijos atžvilgiu ir esą
susitarė su Kinija, kad šiai nereikėtų
atvirai kalbėti apie prasidedančią svei-
katos katastrofą.

Pasak D. Trump, tai atėmė iš ki tų
šalių daug svarbaus laiko pasiruoš ti ir
priimti sprendimus dėl tarptautinių
kelionių.

Černobylio�miškų�gaisrai�tęsiasi�
Kijevas (ELTA) – Miškų gaisrai

radiacija užterštoje draudžiamoje Čer-
nobylio zonoje jau tęsiasi daugiau nei
savaitę, nepaisant su liepsnomis ko-
vojančių beveik 400 ugniagesių pa-
stangų. 

Aplinkosaugos ekspertai baimi-
nasi, kad liepsnos paskleis radioakty-
vius pelenus ant žemės, o galimai ra-

diacija užteršti dūmai pasieks šalies
sostinę Kijevą. 

Ukrainos valstybinė ekstrema-
liųjų situacijų tarnyba savo ruožtu ti-
kina, kad šiuo metu radiacijos lygis iš-
lieka normos ribose. 

Kai prasidėjo miškų gaisrai, ra-
diacijos lygis draudžiamoje Černoby-
lio zonoje 16 kartų viršijo normą.

J.�Hatzius�dėl�COVID-19�pandemijos�piešia
itin�liūdną�pasaulio�ekonomikos�vaizdą.�

,,Goldman�Sachs”�nuotr.�



9DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�balandžio�15�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,92�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,57�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,14�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,55�€

VAIzDO KONfErENCIJų PlAtfOrmOJE „zOOm”
APtIKtA DuOmENų sAuGumO sPrAGų

Programėlė�„Karantinas”� JP.lt�nuotr.

Virtualus�žemėlapis.� „Facebook”�nuotr.

„APPlE” Ir „GOOGlE” Kurs APlIKACIJą,
PADėsIANčIą KOVOtI su COVID-19

Technologijų�milžinės�„Apple”�ir�„Goog-
le”�paskelbė�ketinančios�suvienyti�jėgas
ir�sukurti�aplikaciją,�padėsiančią�valdyti
koronaviruso�plitimą. 

Naujoji programėlė leis vartoto-
jams automatiškai susijungti
su kitų netoliese esančių as-

menų telefonais. Dėl „Bluetooth” ryšio
įrenginiai galės nustatyti atstumą tarp
vartotojų. 

Programėlei fiksuojant žmonių,
su kuriais vartotojas turėjo artimą
ryšį, kontaktus, galimai užsikrėtę as-
menys apie grėsmę bus perspėjami
laiku. 

„Privatumas, skaidrumas ir (var-
totojų) sutikimas yra svarbiausi fak-
toriai vykdant šią užduotį”, – „Google”
tinklaraštyje paviešintame įraše teigė
abiejų įmonių atstovai. 

Pirmiausia gegužę bus išleista
programų sąsaja (API), kuri leis svei-
katos apsaugos pareigūnų rekomen-
duojamų programėlių vartotojų įren-
giniams, kuriuose įdiegta „Android”
arba iOS operacinė sistema, jungtis tar-
pusavyje. Oficialias programėles var-
totojai galės parsisiųsti iš jų įrenginio
operacinę sistemą atitinkančios prog-

Vaizdo�konferencijų� ir�pokalbių�plat-

formoje�„Zoom”�aptikta�duomenų�pri-

vatumo�problema.

„Identifikuotos saugumo spragos
leido perimti įvairius vartotojų
duomenis, tokius kaip: el. pašto

adresus, nuotraukas, prisijungimus
prie operacinės sistemos, gauti priėji-
mą prie kameros ir mikrofono, įrašy-
ti pokalbius, kt.”, – teigiama prenešime.

Taip pat pranešama, kad nustaty-
ta, jog „Zoom” siuntė socialiniam tink-
lui „Facebook” net ir jame paskyrų ne-
turinčių vartotojų duomenis.

Perspėjama ir dėl didėjančio kie-
kio sistemos klastočių, kuriose ban-

doma surinkti vartotojų duomenis
arba priversti atsisiųsti kenkėjišką
programinį kodą.

Kibernetinio saugumo specialistai
pataria nesinaudoti šia platforma siun-
čiant konfidencialius duomenis, nau-
doti ją tik vaizdo funkcionalumui, o su-
sirašinėjimams pasirinkti kitą komu-
nikacijos priemonę. Siūloma naudoti
„Zoom” platformą per naršyklę, pačios
sistemos į savo įrenginį neįdiegiant.

Platformą naudojančios organi-
zacijoms patariama pokalbio kanalų
identifikacinio numerio (ID) neskelb-
ti viešai, o pačius pokalbių kambarius
apsaugoti slaptažodžiais. 

Verslo žinios

NAuDINGA Ir turININGA sAVIIzOlIACIJA –
su mOBIlIąJA PrOGrAmėlE „KArANtINAs”
Siekiant�palengvinti�dėl�koronaviruso�sa-
viizoliacijoje� esančių� asmenų� kasdie-
nybę,�sukurta�ir�pradeda�veikti�mobilioji
programėlė� telefonams� „Karantinas”.�

Ši programėlė bus naudinga ne tik
tiems, kurie priversti laikytis
karantino ir izoliuotis namuose,

bet ir visiems, kas rūpinasi savo bei ap-
linkinių sveikata.

Iniciatyva išmaniąsias technolo-
gijas pritaikyti karantinuotų asmenų
izoliavimui kilo suvienijus bendras
Vyriausybės, Nacionalinio visuome-
nės sveikatos centro (NVSC), sveika-
tingumo programėlės „Lympo” ko-
mandos, Lietuvos sveikatos mokslų
universiteto ligoninės Kauno klinikos
ir Vilniaus miesto savivaldybės pa-
stangas. 

Programėlė „Karantinas” skirta
kasdien sekti koronaviruso simpto-
mus, taip pat prevenciniams veiks-
mams skatinti ir saviizoliacijos prie-
žiūrai. „Siekiame paskatinti  žmones sa-
vanoriškai izoliuotis ir gavus jų suti-
kimą realiu laiku rinkti duomenis apie
jų buvimo vietą. Atsiradus programė-
lei ir ja aktyviai naudojantis gyvento-
jams, taip pat tikimės sumažinti NVSC
skambučių centro darbų renkant šiuos
duomenis mastą. Be to, tikimės, jog šis
įrankis turės teigiamą socialinį povei-
kį visuomenėje. Prie tolesnio progra-
mėlės tobulinimo, naudojimo, sklaidos
kviečiamos jungtis visos savivaldybės,
asociacijos ar verslai. Tikimės, kad
kasdienis sveikatos stebėjimas padės su-
stabdyti COVID-19 plitimą”, – sako
NVSC direktorius Robertas Petraitis.

„Pagrindinė mūsų vizija yra su-
vienyti tautą kovai su viruso plitimu.
Džiugu, kad naudodami naujus tech-
nologinius sprendimus ir žaidimo ele-
mentus galime saviizoliacijos procesą
paversti prasminga ir vertinga patir-
timi”, – priduria „Lympo” vadovė Ada
Jonušė.

Programėlės vartotojai, davę su-
tikimą dėl duomenų perdavimo, kiek-
vieną dieną joje galės rasti informaci-
jos apie sveikatos iššūkius, Pasaulio
sveikatos organizacijos rekomendaci-
jas, kaip elgtis norint sumažinti viru-
so plitimą, kur kreiptis, jei atsirastų
pirmieji simptomai, patarimus, kaip iš-

ramėlių parduotuvės. 
Atstovų teigimu, artimiausiais

mėnesiais bus vykdomas antrasis eta-
pas, kurio metu įmonės kurs sudėtin-
gesnę „Bluetooth” ryšiu paremtą kon-
taktų sekimo programą. 

Projekte numatyta, kad išmanieji
telefonai, nepriklausomai nuo opera-
cinės sistemos, nuolat keisis laikinai-
siais identifikaciniais numeriais. To-
kiu būdu bus išsaugotas vartotojų pri-
vatumas. 

„Apple” ir „Google” siūloma sis-
tema laikinuosius vartotojų identifi-
kacinius ir kontaktinius duomenis iš-
saugotų tik pačiuose išmaniuosiuose
telefonuose, o ne centriniame serve-
ryje. Informacija į centrinį serverį
būtų siunčiama tik tada, kai asmeniui
nustatomas koronavirusas ir diagno-
zuotasis oficialiai sutinka su infor-
macijos pateikimu. 

Pacientui sutikus, kituose išma-
niuosiuose telefonuose sugeneruoja-
mas anonimiškai pateiktų laikinųjų
identifikacinių numerių sąrašas, kurį
peržvelgę vartotojai gali pasitikrinti,
ar su naujai užsikrėtusiu žmogumi ne-
turėjo artimo kontakto. 

ELTA

PArENGtAs VIrtuAlų žEmėlAPIų rINKINys su COVID-
19 VIrusu susIJusIAIs stAtIstINIAIs DuOmENImIs

Technologijų�milžinės�„Apple”�ir�„Goog-
le”�paskelbė�ketinančios�suvienyti�jėgas
ir�sukurti�aplikaciją,�padėsiančią�valdyti
koronaviruso�plitimą. 

Naujoji programėlė leis varto-
tojams automatiškai susijung-
ti su kitų netoliese esančių as-

menų telefonais. Dėl „Bluetooth” ryšio
įrenginiai galės nustatyti atstumą tarp
vartotojų. 

Programėlei fiksuojant žmonių, su
kuriais vartotojas turėjo artimą ryšį,
kontaktus, galimai užsikrėtę asmenys
apie grėsmę bus perspėjami laiku. 

„Privatumas, skaidrumas ir (var-
totojų) sutikimas yra svarbiausi fak-
toriai vykdant šią užduotį”, – „Google”
tinklaraštyje paviešintame įraše teigė
abiejų įmonių atstovai. 

Pirmiausia gegužę bus išleista
programų sąsaja (API), kuri leis svei-
katos apsaugos pareigūnų rekomen-
duojamų programėlių vartotojų įren-
giniams, kuriuose įdiegta „Android”
arba iOS operacinė sistema, jungtis tar-
pusavyje. Oficialias programėles var-
totojai galės parsisiųsti iš jų įrenginio
operacinę sistemą atitinkančios prog-
ramėlių parduotuvės. 

Atstovų teigimu, artimiausiais
mėnesiais bus vykdomas antrasis eta-
pas, kurio metu įmonės kurs sudėtin-
gesnę „Bluetooth” ryšiu paremtą kon-
taktų sekimo programą. 

Projekte numatyta, kad išmanieji
telefonai, nepriklausomai nuo opera-
cinės sistemos, nuolat keisis laikinai-
siais identifikaciniais numeriais. To-
kiu būdu bus išsaugotas vartotojų pri-
vatumas. 

„Apple” ir „Google” siūloma sis-
tema laikinuosius vartotojų identifi-
kacinius ir kontaktinius duomenis iš-
saugotų tik pačiuose išmaniuosiuose
telefonuose, o ne centriniame serve-
ryje. Informacija į centrinį serverį
būtų siunčiama tik tada, kai asmeniui
nustatomas koronavirusas ir diagno-
zuotasis oficialiai sutinka su infor-
macijos pateikimu. 

Pacientui sutikus, kituose išma-
niuosiuose telefonuose sugeneruoja-
mas anonimiškai pateiktų laikinųjų
identifikacinių numerių sąrašas, kurį
peržvelgę vartotojai gali pasitikrinti,
ar su naujai užsikrėtusiu žmogumi ne-
turėjo artimo kontakto. 

Lietuvos statistikos departamento
informacija

likti sveikiems ir stiprinti imunitetą
namuose. 

„Karantine” taip pat nuolat bus
skelbiama naujausia oficiali informa-
cija apie padėtį šalyje, susijusią su ko-
ronavirusu. Už visus veiksmus, infor-
macijos apie savo sveikatos būklę su-
teikimą programėlės „Karantinas” var-
totojai bus apdovanojami taškais, ku-
riuos galės iškeisti į apdovanojimus ir
nuolaidas programėlės parduotuvėje. 

Tikimasi, kad programėlė taps ir
reikšmingu įrankiu esantiems priva-
lomoje 14 dienų saviizoliacijoje. 

Panaši praktika jau taikoma kito-
se užsienio šalyse. 

Kiekvienas, sutikęs karantinuo-
tis namuose su programėle „Karanti-
nas”, joje fiksuos savo izoliavimosi
vietą. Su šiuo asmeniu gali būti bet
kada susisiekta ir paprašyta atsiųsti
įrodymą, kad jis nepakeitė savo buvi-
mo vietos – taip bus galima papildyti fi-
zinius saviizoliacijoje esančių asmenų
patikrinimus, kuriuos šiuo metu vyk-
do savivaldybių pareigūnai. Apie as-
menis, kurie nesilaikys saviizoliacijos,
programėlės operatorius turės teisę
pranešti policijai, o ši – imtis atitin-
kamų priemonių. 

Programėlė ypač galėtų būti nau-
dinga tolimųjų reisų vairuotojams,
kurie grįžta į Lietuvą ir turi būti pri-
valomoje izoliacijoje 14 dienų arba iki
kito išvažiavimo.

Nemokamą atnaujintą programė-
lę „Karantinas”, kuri jau veikia lietu-
vių ir anglų kalbomis, o artimiausiu
metu veiks rusų ir lenkų kalbomis, ga-
lima parsisiųsti iš „App Store” ir
„Google Play” parduotuvių.

Mano vyriausybė



10 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Trapios tešlos pyragas 
su žalumynais

Reikės:
Didelės saujos tamsiai žalių gar-
banotų lapinių kopūstų – kale
150 g (5,3 oz) labai šalto sviesto
1+1/2 puodelio miltų
1/2 arb. šaukštelio druskos
4 kiaušinio + 1 trynio
2 šaukštų labai šalto vandens
1 pundelio gražgarstės (arugula)
1 pundelio petražolių
1 pundelio svogūnų laiškų
350 g (12,3 oz) varškės
2 šaukštų kietojo tarkuoto sūrio
1 šaukšto pieno

Paruošti lapinius kopūstus. Ka-
dangi jų kotai kieti, juos reikia iš-
pjauti, o lapus supjaustyti ir sumesti į
pasūdytą verdantį vandenį. Pavirti,
kad suminkštėtų kopūstai ir supylus į
koštuvą palikti, kad nuvarvėtų skystis.

Miltus sumaišyti su druska ir per-
sijoti. Supilti miltus ant kočiojimo len-
tos ir viduryje padaryti duobutę. Į ją
burokine tarka įtarkuoti šaltą sviestą
ir pirštais sumaišyti su miltais iki
smėlinės konsistencijos (turi gautis
smulkūs trupinukai). Įmušti 1 kiauši-
nį, įpilti 2 šaukštus labai šalto vandens
ir peiliu kapoti tešlą, kol produktai su-

sijungs. Rankomis suformuoti tešlos
rutulį ir padalinti jį į dvi dalis.

Orkaitę nustatyti ant 190 C (375 F). 
Į torto formą įkloti kepimo popie-

rių.
Iškočioti du lakštus. Vieną įkloti į

paruoštą formą, suformuojant krašte-
lį. Šakute subadyti lakšto dugną ir
dėti į šaldymo kamerą 10–15 minučių.

Antrą lakštą iškočioti, subadyti
šakute, pabarstyti miltais.

Apvirtus lapinius kopūstus smul-
kiai supjaustyti ir sudėti į dubenį.

Sumaišyti su varške.
Gražgarstę, petražoles, svogūnų

laiškus susmulkinti ir suberti į varškę.
Padruskinti ir gerai išmaišyti.

Kiaušinius išplakti ir supilti į
varškę su žalumynais. Suberti tar-
kuotą sūrį ir išmaišyti.

Formą ištraukti iš šaldymo ka-
meros, sudėti įdarą, užkloti kitu tešlos
lakštu ir gerai užspausti kraštus. Vi-
duryje įpjauti nedidelį kryžiuką, kad iš-
garuotų kameroje susidariusi drėg-
mė.

Trynį su šaukštu pieno išplakti ir
patepti pyrago viršų.

Kepti iki 190 C  (375 F) įkaitintoje
orkaitėje 40–45 min. – kol gražiai ap-
skrus.

Skanaus!
Jūsų Indrė

SVEIKATA

MANO  VIRTUVĖ

Lietuvos� gydomosios
kūno�kultūros�specialisto
Karolio�Dineikos�ir�gydy-
tojos� Filomenos� Tauny-
tės� buvęs� mokinys� bei
Kauno�kūno�kultūros�ins-
tituto�auklėtinis,�o�dabar
–�New�Yorko�menininkų
trokštamas� kinezitera-
peutas�Samuelis�Tacas�lai-
kinai�„persikvalifikavo”�–
pasaulį� pradėjus� siaubti
koronavirusui,�atsigręžė�į
platesnę� auditoriją� ir
moko,� kaip� reikia� ruošti
savo�kūną,�kad�jis�nepa-
siduotų�žudančiai�viruso
galiai.�Jis�internetu�veda
specialios�mankštos,� su-
kurtos�pagal�savo�meto-
diką,�pamokas�iš�New�Yor-
ko.�Pagrindinis�šių�mankš-
tų�akcentas�–�kvėpavimo
ir�limfinės�sistemų�stipri-
nimas,�kadangi�būtent�nuo�to�priklau-
so�organizmo�atsparumas�virusams�ir
bakterijoms.�Antradieniais�ir�ketvirta-
dieniais�nuo�5�val.�p.�p.��Lietuvos�laiku
galima�prisijungti�prie�laidos�arba�vaiz-
do�įrašus�bei�daugiau�informacijos�ras-
ti�jo�įkurto�paramos�fondo�TATZ�Face-
book paskyroje.�

Kineziterapeutas S. Tacas 1973 m. iš
Lietuvos išvyko beveik trijų de-
šimčių metų jaunas specialistas.

Pirmiausia apsistojo Izraelyje, kur per
dešimtmetį įgijo geros praktikos, todėl
persikėlęs į New Yorką galėjo įkurti
savo kliniką, greitai tapusią labai po-
puliaria tarp menininkų. Vakarų me-
dicinos patirtį sujungęs su Rytų tech-
nikomis, jis sukūrė unikalią kūno de-
rinimo programą. Kineziterapeutas
Samuelis Tacas yra vienas tų kinezi-
terapeutų, kurių taip geidžia JAV gar-
senybės, bet jis niekada neužmiršo
savo gimtinės Lietuvos ir visapusiškai
jai padeda. Pas jį nuolat stažuoja Lie-
tuvos kineziterapeutai (vien šiemet
stažavo keturi), o jis pats atvyksta į Lie-
tuvą ir veda čia kursus. Lietuvių kal-
ba yra išėjusios trys jo knygos, para-
šytos kartu su žurnaliste ir rašytoja
Inga Liutkevičiene. Pirmoji iš jų –

„Kūno derinimas: malonus gyveni-
mas be vaistų” – kaip tik apie tai, kaip
natūraliais būdais, be vaistų ir opera-
cijų puikiai jaustis ir laisvai judėti, kas
dabar yra labai svarbu. 

Šios metodikos S. Tacas kadaise
mokėsi Druskininkuose pas garsųjį
specialistą K. Dineiką, kurio gydymas
kaip tik ir rėmėsi kvėpavimu. Taip pat
jo sistemoje buvo specialūs masažai ir
pratimai plaučių problemų turintiems
žmonėms. Daug dėmesio buvo skiria-
ma sveikam judėjimui, kas saugo są-
narius. „Dabar kalbama apie tai, kad
žmonės, kurie persirgo koronavirusu,
ateityje taip pat gali turėti tam tikrų
problemų su plaučiais. Todėl, kaip ir
prieš sąnario pakeitimo operaciją, bū-
tina daryti kineziterapiją, nes moks-
liniai tyrimai rodo, kad kūnas tuomet
po operacijos geriau atsistato, taip ir vi-
ruso pasekmes plaučiams galime su-
mažinti užsiimdami profilaktika iš
anksto, – moko kineziterapeutas S.
Tacas.  – Kaip teigia dauguma prog-
nozių, šis virusas anksčiau ar vėliau
vis tiek atkeliaus į visų mūsų kūnus.
Taigi turime savo organizmą paruošti
šiai kovai iš anksto. O pagrindas tam
yra kvėpavimas ir limfinė sistema.
Labai gerai, kad sėdime namuose, daž-
nai plauname rankas ir laikomės visų
valdžios rekomendacijų, tačiau to ne-

Šiandien svarbiausia – mylėti savo kūną
užtenka. Man gaila, kad šiuo metu
nesu Lietuvoje, bet tikiu, kad per porą
mėnesių viskas praeis, ir aš atvyksiu.
Tuomet organizuosime kursus žmo-
nėms, kad kompensuotume tą nuosto-
lį, kurį per epidemiją patyrėme sėdė-
dami namuose ir galynėdamiesi su
niūriomis mintimis. Per savo mankš-
tas noriu parodyti, kad nebūtina eiti į
sporto klubą, krepšinio aikštelę ar
sėsti ant dviračio. Daug gerų dalykų ga-
lime daryti ir namuose, kad sustip-
rintume kvėpavimo ir limfinę siste-
mas”.

S. Tacas sako, kad sveikiausi yra
liaudies šokiai. Kuo anksčiau pradė-
sime šokti liaudiškus šokius, teisingai
kvėpuoti, tuo lengvesnė ir malonesnė
bus senatvė, nereikės vaistų iš vaisti-
nės, o vaistai bus kamuolys ir lazda, su
kuriais jis moko atlikti pratimus.  

Kineziterapeutas sako, kad pasi-
baigus pandemijai žmonės pradės dau-
giau dėmesio skirti savo kūnui, kvė-
pavimui, limfinei sistemai, kuri visa-
da turi būti geros būklės. Žmogus turi
visada daug judėti, kad sąnariai išlik-
tų lankstūs. „Aš pats dabar visą savo
dėmesį ir jėgas sutelkiu į kūno stipri-
nimą. Šiuo metu svarbios šiltos vonios
su druska. Aš dar dedu ir daug sodos.

Anksčiau tokią vonią pasidarydavau
kartą per savaitę, o dabar – kasdien. Ką
nors veikdamas – valydamas dantis,
skusdamasis ar tiesiog sėdėdamas –
visą laiką stengiuosi judėti. Prisimin-
kite savo mažus vaikus ir anūkus, ku-
rie visą laiką juda. Judėkite ir jūs, net
sėdėdami, nes žmogui natūralu judėti,
tuo metu kūnas su mumis kalba mums
suprantamesne kalba. Ir dar: kadangi
šiuo metu neturiu galimybės daryti
vieno maloniausių dalykų – rankomis
liesti kito žmogaus, todėl dabar dažnai
liečiu save. Kitaip tariant, stengiuosi
bendrauti su savo kūnu. Lavinu savo
kvėpavimą, vis prisimenu savo diaf-
ragmą, pagalvoju, paglostau ją, pa-
stuksenu, kad kvėpuočiau jai pade-
dant. Taip pat mėgstu trinti rankas, nes
su amžiumi pirštai stingsta. Iš esmės
darau tuos dalykus, kuriuos darydavau
su savo pacientams. 

...Taigi darykite vonias, kvėpuo-
kite, stuksenkite rankomis visą savo
kūną, prisiminkite, kur yra limfiniai
mazgai, ir pasakykite jiems, kad juos
mylite, paprašykite jų pagalbos šiuo
metu”, – ragina kineziterapeutas S. Ta-
cas.

Parengta pagal 15min.lt

Muzikantas�Lou�Reed�buvo�vienas�iš�daugelio�garsių�S.�Tacas�klientų.

Samuelis�Tacas. Ingos�Liutkevičienės�nuotr.



11

Birutė Putrius 
„The Last Book Smuggler”

Naujausias rašytojos Birutė Putrius romanas ,,The Last Book Smugg-

ler” (Paskutinis knygnešys) aprašo spaudos draudimo laikotarpį Lietuvoje,
kada knygnešiai slapta gabendavo į Lietuvą rusų caro uždraus tą lietu-
višką spaudą. Romanas parašytas anglų kalba. Pagrindiniai veikė jai: se-
nas knygnešys Viktoras, jo vaikaitė Ada ir Adą įsimylėjęs jaunuolis Jo-
 nas. Knygnešystė persipina su mei lės ir išdavystės intriga. Rašytoja vaiz-
dingai aprašo lietuvių pasipriešinimą spaudos draudimui ir kartu į siu-
že tą įpina magiškojo realizmo žanro elementų.

Birutė Putrius, Čikagoje užaugu si, o dabar Californijoje gyvenanti
lietuvė rašytoja, gerai išstudijavo šį įdomų Lietuvos istorijos laikotarpį.
Jos senelis Mykolas Putrius buvo knygnešys, o iš savo tėvelio rašyto-
ja girdėjo daug pasakojimų apie tuos laikus. Šie pasakojimai pažadino
rašytojos vaizduotę.  

Romaną ,,The Last Book Smuggler” galite įsigyti

,,Draugo” knygynėlyje. Kaina – 20 dol. 

(Illinois valstijos pridėti nės vertės mokestis – 9,25 proc., 

persiuntimas paštu – 5 dol.)

Teiraukitės tel. 773-585-9500.

DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANTAS MASIOKAS

Balandžio�17�dieną�minėsime�80-ąsias
Marijos�Kazimieros�Kaupaitės�mirties
metines.�Jos�pasiaukojimas�dirbti�Vieš-
paties�vynuogyne�ir�šiandien�prisime-
namas�ne�tik�Amerikoje,�bet�ir�Lietuvoje
–�Pažaislio�vienuolyno�skliautuose�ir�Ra-
mygalos�Gudelių�pakelėje.�

Kazimiera Kaupaitė gimė 1880
m. sausio 6 d. Ramygalos para-
pijos Gudelių kaime, buvo penk-

toji iš 11-os Kaupų šeimos vaikų. Bū-
dama septyniolikmetė, ji išvyko į Ame-
riką talkinti broliui kun. Antanui, dir-
busiam lietuvių emigrantų sielovado-
je. Kartu su keliomis kitomis lietu-
vaitėmis, pritariant vietos vyskupui,
įkūrė Šv. Kazimiero seserų kongrega-
ciją. 1907 m. vienuoliją patvirtino Šven-
tasis Sostas. 1910 m. vienuolijos pa-
grindiniai namai atidaryti Čikagoje,
kur gyveno didžiausia lietuvių kolo-
nija. 1913 m. Kazimiera Kaupaitė tam-
pa vienuolijos generaline vyresniąja.
Tas pareigas ėjo 27-erius metus. 

1918 m. atsikūrus nepriklausomai
Lietuvai, kartu su keturiomis seseri-
mis Marija Kazimiera parvyko į tėvy-
nę ir įkūrė kazimieriečių misiją Pa-
žaislyje. Grįžusi į Ameriką ir toliau uo-
liai rūpinosi lietuvių migrantų vaikų
švietimu, talkino apaštalavimo darbe,
steigė gimnazijas, mokyklas, vaikų
darželius, ligonines, senelių ir našlai-
čių prieglaudas. 

Kazimieros Kaupaitės drąsa ir iš-
tvermė rėmėsi pasitikėjimu Dievu,
nes, anot jos, žmonės yra tik įrankiai
Dievo planuose ir jeigu žmonių užmojai
atitinka Dievo valią, jie tikrai išsipildys.
Visame jos gyvenime ryškus gyvas ti-
kėjimas ir pasitikėjimas Dievu. Jos
gyvenimą galime nusakyti vienu žo-
džiu: pasiaukojimas. Ji buvo kaip de-
ganti žvakė ant Viešpaties altoriaus,
tirpstanti nuo pasiaukojimo Dievo ir
artimo meilei. Gyvenimo vakare ji
kalbėjo: Aukokitės geriems darbams;
semkitės stiprybės iš kentėjimų, nes di-
džiausios Dievo dovanos yra pažymėtos
kryželiais.

Motina Marija Kazimiera Kau-
paitė mirė 1940 m. balandžio 17 d., nes
fizines jėgas pakirto sunki kaulų on-

A † A
MARIJAI SAULIENEI

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą ALGIRDUI
ir AUŠRAI SAULIAMS, GINTUI ir VIRGINIJAI SAU-
LIAMS, jų šeimoms bei artimiesiems.

,,Saulutė”,
Lietuvos vaikų globos būrelis 

Viena moteris – daug darbų

Marija�Kazimiera�Kaupaitė

kologinė liga. Prieš mirtį savo slau-
gėms sakė: Aš taip džiaugiuosi, kad tu-
rėjau šią ligą, ji leido man pasiruošti
mirčiai. Daugybė žmonių ją priima
kaip šventąją Moterį, padariusią di-
džius darbus tikėjimo ir lietuvybės iš-
saugojimui. 1986 m. buvo pradėta jos
skelbimo palaimintąją byla, o 2010 m.
buvo oficialiai pripažintos herojiškos
dorybės ir suteiktas Garbingosios ti-
tulas. 2015 m. spalio 4 d. Ramygalos baž-
nyčios kriptoje atidengta ir pašventinta
memorialinė atminimo vieta – keno-
tafas – su motinos Marijos Kazimieros
Kaupaitės relikvijomis.

Kviečiame melsti Dievą, kad Marija

Kazimiera Kaupaitė būtų paskelbta pa-

laimintąja. Melskime jos užtarimo ser-

gantiems ir išgyvenantiems sunkumus,

Marijos Kazimieros Kaupaitės patirta

skaudi emigrantės dalia teikia vilties

šiandien išvykstantiems ieškoti geresnio

gyvenimo lietuviams emigrantams, o

ypač paguodžia ir ramina likusius arti-

muosius. Sergantys onkologinėmis li-

gomis, kreipdamiesi į Dievo Tarnaitę, ti-

kime, sulauks pagalbos ir dvasinės pa-

guodos. Taip pat galime tikėtis dvasinių

atsivertimų, pagalbos nelaimėse ir siel-

vartuose, išsilaisvinimo nuo priklauso-

mybių ir kitokių kūno bei sielos negandų.

Mantas Masiokas – Ramygalos
gimnazijos mokytojas. 

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik balandžio mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org



http://draugokalendorius.orgwww.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

12 2020�BALANDŽIO�16�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

NAuJIEms PrENumErAtOrIAms  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Linksmai apie karantiną

m Akcija! Sąžiningai sėdėjusiems mėne-
sį namuose – antras mėnuo – dovanų!

m Jeigu karantinas mieste – tai nereiš-
kia, kad jis ir galvoje. 

m Dėl paskelbtos koronaviruso pande-
mijos 2020-ieji metai yra perkeliami į
2021-uosius.

m Trečią kartą šią savaitę eisiu pirkti
maisto dviem savaitėms.

m Sveikatos apsaugos specialistai pri-
mygtinai visiems rekomenduoja apsau-
ginę veido kaukę dėvėti ir namuose – ji
padeda sėkmingai reguliuoti ,,karantini-
nį” maisto vartojimą. 

m Geriausiai su koronaviruso epidemija
kovoja Šiaurės Korėja. Ji dar gerokai iki
pandemijos paskelbimo patikimai užda-
rė savo šalies sienas.

m Atėjo baisūs laikai. Žmonėms tenka
plauti rankas, namuose gaminti maistą ir
bendrauti su savo vaikais. Taip galima ir
iki knygų skaitymo nusiristi.

m Jausmas, kai tave vidurnaktį apsika-
bina ir prisitraukia arčiau – sunkiai nusa-
komas. Ypač, kai gyveni vienas.

m Labai naudinga ir sveika pasėdėti
namuose. Tik neaišku, kodėl viename
ry žių pakelyje yra 2 078 ryžių grūdai, o
kitame tik 3 012?

Parduodu 10 vnt. veido

kaukių arba keičiu į butą

miesto centre.

Skubiai: vyrukas, sukaupęs

dideles atsargas grikių ir

makaronų, susipažintų su

moterimi, turinčia didelį

cukraus ir tualetinio

popieriaus kiekį.

sKElBImAI:

Iliustracijos�ir�mintys�iš�Facebook

Mielas Tadai, 
Sveikinu su ypatingai gražiu Gimtadie-
niu ir linkiu, kad gyvenimas negailėtų
Tau laimės, geros sveikatos, ištikimų
draugų ir puikios nuotaikos. Lai Tavo
akys nuolat spindės iš džiaugsmo, o šir-
dis virpės iš meilės! Esu dėkingas Liki-
mui, kad suvedė mus Lietuvos padangėje
– JAV gimusį lietuvį, gyvenantį Vilniu-
je, ir kitą JAV pilietį, ten užstrigusį neri-
botam laikui.

Raimundas

Redakcija su džiaugsmu prisideda prie šio

gimtadieninio sveikinimo

The American Chamber of Commerce in Lithuania

vadovui Tadui Vizgirdai – ilgiausių metų!


